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ESTADO DO CEARA 
CAMARA MUNICIPAL DE SANTANA DO CARIRI 

Ofício n° 0506001/2020 

Santana do Cariri — Ceará, em 05 de junho de 2020. 

REF.: "Enc. Prestação de Contas de Gestão do  Exercício Financeiro de 2019." 
Período 01 de Janeiro de 2019 a 31 de Dezembro de 2019  

Senhor Presidente, 

Urge — me através do presente, em obediência aos dispositivos legais 

pertinentes à matéria, encaminhar a esta Egrégia Corte, a PRESTAÇÃO DE CONTAS 

DE GESTÃO da Câmara Municipal de SANTANA DO CARIRI, referente ao exercício 
financeiro de 2019. 

Aproveito o ensejo para renovar protestos de elevada estima e consideração. 

Mui respeitosamente, 

MARIA LU-ECOARES 
Presidente da Câmara 

Exmo. Sr. Valdomiro Távora 
DD. Presidente do Tribunal de Contas do Estado — TCE 
Fortaleza - CE 



ESTADO DO CEARÁ 

CAMARA MUNICIPAL DE SANTANA DO CARIRI 

  

estgr dg mus d 

Art. 6°. , inciso II 
RELAÇÃO E CADASTRO DOS RESPONSÁVEIS 



esoureiro: Presidente da Camara 

MARIA LU .NE SOA -S THANIIRIS H 	:IRA M1 RO 

ontador: 

ASCON-SE 	ONTÁBEIS LTDA 

I.N. N° 03/2013 

MODELO 01 

Câmara Municipal de SANTANA DO CARIRI 	Exercício: 2019 

DADOS DA UNIDADE GESTORA 

09 

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTANA DO CARIRI 

Nome do servidor: 

MARIA LUCIENE SOARES 

Cargo/Função: 

PRESIDENTE DA CAMARA - GESTOR 
CPF: 

Matricula: 

1227238 
Período da Gestão: 

01/01/2019 à 31/12/2019 

Nomeação/Designação: 

ATA DE POSSE 

Data do Ato: 

01/01/2019 

Data da Publicação: 

03/01/2019 
Delegação de competência: 

Ordenador de Despesa 

Data do Ato: 

01/01/2019 

Data da Publicação: 

01/012019 
1 Data da Comunicação ao TCM: 

31/91/2019 
Endereço Residencial 

RUA SANTO ANTONIO 

Bairro/Distrito: Distrito Rogério 

Município: SANTANA DO CARIRI 

UF: Ceara 	 i  CEP: 63.190-000 

Telefones: 

Fixo: 	 Cel. 88-9622-6302 

Elaborado Por: 	 Cargo: 

ASCON SERVIÇOS CONTAREIS LTDA 	 Contador 

Matricula: 

... 	. 

Data: 

31/12/2019 

Assinatura: 



     

 

Estado do Ceará 
PODER LEGISLATIVO 

Câmara Municipal de Santana do Cariri 

 

       

       

TERMO DE POSSE DA MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE SANTANA 
DO CARIRI, ESTADO DO CEARÁ, PARA O BIÊNIO 2,019;2020. 

Aos 02 (dois) dias do mês de Janeiro do ano de 2019 (dois mil e dezenove) 

reuniram-se no Plenário José Homem de Sousa Filho, da Câmara Municipal de 

Santana do Cariri, às 18:00 (dezoito) horas, em cumprimento a Lei Orgânica do 

Município e ao Regimento Interno Cameral, e tomaram posse na Mesa Diretora para 

o Biénio 2019/2020 os seguintes Vereadores: PRESIDENTE - Maria Luciene 
Soares; VICE-PRESIDENTE - João Paulo Cabral Alves e SECRETÁRIO - Lucas 
Matias da Silva; eleitos na Sessão Ordinária do dia 06 (seis) de Dezembro do 

ano de 2018 (dois mil e dezoito), sendo deferido o compromisso de bem e 

fielmente desempenharem as funções aludidas para s quais foram 

democraticamente eleitos por seus pares. E para constar foi lavrado o presente 

Termo, que lido e achado conforme, vai devidamente assinado pelos membros da 

Mesa Diretora da Câmara Municipal de Santana do Cariri, Estado do Ceará. 

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Santana do Cariri, Estado do 

Ceará, em 02 de Janeiro de 2019. 

MARIA LtieLEAT SOARES 
Presidente da câmara 

ja.44) 
OAO PAULO CAlpt:RAL AL:TES 

Vice-Presidente 

424,  "4'1' 
LUCAS MATIAS DA SILVA 

Secretário 

Rua Dr. Plácido Cidade Nuvens, 497. Centro. Santana do Cariri-CE. Fone: (88) 3545 1211 
Correio Eletrônico: camarasantanadocariri@Rmail.cern  

Site: camarasantanadocariri.ce.gov.br  
CNPl: 12.466.355/0001-50 



Estado do Ceará ql 	HW CSZ,'SáS. - itca 

PODER LEGISLATIVO 
Câmara Municipal de Santana do Cariri 

Ata da Sessão Solene de Posse da Mesa Diretora da Câmara Municipal de Santana 

do Cariri, Estado do Ceará, para o Biénio 2019/2020. Realizou-se às 18h:28min 

(dezoito horas e vinte e oito minutos), do dia 02 (dois) de Janeiro do ano de 2019, 

no Plenário José Homem de Sousa Filho, na Sede .lo Poder Lewslativo Municipal, 

situado à Rua Dr. Plácido Cidade Nuvens N.° 497, a Sessão Solene de Posse para a 

Mesa Diretora Biênio 2019/2020 com a presença dos seguintes Vereadores: 

Luciene Soares; João Cabral; Lucas Matias; Eduardo Freire; Samuel Werton; 

Tonhão Temóteo e Fernando Maia. Iniciando a Sessão foram convidados os 

Vereadores e os presentes para se dirigirem à frente da Câmara Municipal para 

prestigiarem à apresentação do Coral Ação e Louvor do Distrito de Dom Leme, bem 

como, o hasteamento das Bandeiras e a execução do Hino Nacional Brasileiro pela 

Banda de Música Municipal Francisco Paulo de Araújo. Em seguida o Vereador 

Samuel Werton assumiu provisoriamente os trabalhos saudando a todos e 

convidando os Vereadores Tonhão Temóteo e Fernardc.) 	para comporem a 

Mesa. Após a composição da Mesa o Vereador Tonhão Temóteo realizou a leitura 

do Termo de Posse da Mesa Diretora da Câmara Municipal dc Santana do Cariri, 

Estado do Ceará, para o Biênio 2019/2020, eleita em Sessão Ordinária do dia 06 

de Dezembro do ano de 2018. Após a leitura e a devida assinatura dos membros da 

Mesa e dos demais Vereadores, o Vereador Samuel Werton proclamou empossada 

a nova Mesa Diretora da Câmara Municipal para o Biénio 2019/2020, a qual ficou 

assim constituída: Presidente - Maria Luciene Soares, inscrita no CPF 922.879.563-

87, residente e domiciliada na Av Santo Antonio, Distrito Dom Leme, Santana do 

Cariri, Ceará, CEP 63.190-000; Vice-Presidente - João Paulo Cabral Alves, inscrito 

no CPF 019.715.603-75 e Secretário - Lucas Matiac da Silva, inscrito no CPF 

040.323.933-89. Depois de proclamados empossados, fon-- n convidados a tomarem 

seus assentos à Mesa e assumirem a direçao dos trabalhos. A frente dos trabalhos 

a Presidente Luciene Soares proferiu palavras de agradecimentos em seu discurso. 

Rua Dr. Plácido Cidade Nuvens, 497. Centro. Santana do Cariri-CE. Fone: (88) 3545 1211 
Correio Eletrônico: eamarasantanadocaririRPmail.::om  

Site: eamarasantanadocariri.ec.gov.br  
CNPJ: 12.466.355/0001-50 
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Estado do Ceará 
PODER LEGISLATIVO 

Câmara Municipal de Santana do Cariri 

O referido pronunciamento constará nos anais desta Casa Legislativa e será 

arquivado em pasta própria. Em seguida proferiram discurso na tribuna os 

Vereadores Fernando Maia; Samuel Werton; Eduardo F:eire; Tonhão Temóteo; 

Lucas Matias; João Cabral, além da Presidente Lucien.e Soares. Os discursos 

constarão nos anais desta Casa Legislativa e serão arquivados em pasta própria. A 

Presidente homenageou grupo de 10 (dei;  mulheres presentes na plateia com 

entrega de rosas, em razão da luta e da contribuição destas para o desenvolvimento 

do município. A Presidente ainda convidou a todos para ficarem de pé e ouvirem o 

Hino do Município de Santana do Cariri. Lembramos que se fizeram presentes 

Sessão Solene diversas autoridades e cidadãos e cidadãs de grande relevância 

social, além do povo em geral. Nada mais havendo a tratar a Presidente declarou 

encerrada a Sessão Solene às 20h:10min (vinte horas e dez minutos), convidando 

a todos para permanecerem no recinto para a lavratura da Ata e assinatura da 

mesma. E para constar eu, Ana Alves Vidal, Secretária designada lavrei a presente 

Ata que após se achada conforme será assinada por quem de direito e pelos 

resentes. 	 /4" 
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ESTADO DO CEARÁ 
CAMARA MUNICIPAL DE SANTANA DO CARIRI 

Art. 6°. , inciso III 
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO, FINANCEIRO, 

PATRIMONIAL E DEMONSTRAÇÃO DAS VARIAÇÕES 
PATRIMONIAIS ANEXOS 1, 11, VI, VII, VIII, IX, X, XI, 

XVI, XV1L 



BALANÇO GERAL 
Governo Municipal de santana do Cariri 	 EXERCÍCIO FINANCEIRO DE 2019 
Câmara Municipal de Santana do Cariri 	 Adendo II 
Anexo 1, da Lei n° 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF n° 8, de 04/02/85) 	 Em RS 1,00 

DEMONSTRAÇÃO DA RECEITA E DESPESA 
SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS 

RECEITA DESPESA 

DÉFICIT DO ORÇAMENTO CORRENTE 1.632.251,02 	Despesas correntes 
Pessoal e encargos sociais 1.245.578,44 

TOTAL 1.632.251,02 Outras despesas correntes 386.672,58 

DÉFICIT 1.657.589,31 
TOTAL 1.632.251,02 

TOTAL 1.657.589,31 DÉFICIT CO ORÇAMENTO GRUME 1.632.251,02 
Despesas de capital 

Investimentos 15.020,55 
Amortização da dívida 10.317,74 

TOTAL 1.657.589,31 

RECEITAS CORRENTES 	 0,00 
RECEITAS DE CAPITAL 	 0,00 
DEFICIT 	1.657.589,31 
TOTAL 	1.657.589,31 

RESUMO 
DESI,ESAS CORRENTES 	1.632.251,02 
DESP'SAS DE CAPITAL 	25.338,29 

TOTAL 	1.657.589,31 

Santana do cariri, 31 de Dezembro de 2019. 

ASCON SE I OS CONTÁBEIS LTUA 
CONTADOR 
	 MARIA LUCIENE SOARES 

PRESIDENTE DA CÂMARA 



BA—Ag.() GERAL 
Governo municipal de Santana do Cariri 	 EXERCÍCIO FINANCEIRO DE 2019 
Câmara municipal de Santana do Cariri 	 Adendo III 

Anexo 2, da Lei n° 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF n° 8, de 04/02/85) 	 Em R$ 1,00 

RECEITA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS 

CODIGO DESDOBRAMENTO FONTE CATEG. ECONÔMICA ESPECIFICAÇÃO 

TOTAL DA RECEITA 

Santana do Cariri, 31 de Dezembro de 2019. 

0,00 

ASCON S Rviços CONTÁBEIS LTDA 	 MARIA L CIENE SOARES 
CONTADOR 	 PRESIDENTE DA CÂMARA 



BALANÇO GERAL 
Governo municipal de Santana do Cariri 

Câmara Municipal de lantana do Cariri 

Anexo 2, da Lei n° 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF n° 8, de 04/02/85) 

EXERCICIO FINANCEIRO DE 2019 

Balanço Fiscal - Adendo III 
Em RS 1,00 

NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS 

ÓRGÃO 	 • 01 Camara Municipal 
	

NATUREZA 
UNIDADE ORÇAMENTARIA.: 0101 amara municipal de Santana do Cariri 

	
DA DESPESA 

CÓDIGO 1 ESPECIFICAÇÃO DESDOBRAMENTO 1 	ELEMENTO CATEG. ECONÔMICA 

3.0.00.00.001Despesas correntes 

3.1.00.00.00IPessoal e encargos sociais 
3.1.90.00.001Aplicações diretas 
3.1.90.11.00Ivencimentos e vant. fixas pessoal civil 
3.1.90.13.00Iobrigações patronais 
3.3.00.00.00Ioutras despesas correntes 

3.3.50.00.00ITransf. a inst. priv. sem fins lucrativo 
3.3.50.41.00IContribuições 

3.3.90.00.00fAplicações diretas 
3.3.90.14.00Ioiárias - civil 

3.3.90.30.00Imaterial de consumo 

3.3.90.36.00Ioutros serv. de terceiros pessoa física 
3.3.90.39.00loutros serv. de terc. pessoa jurídica 

3.3.90.40.00Iserv. tecnologia informação/comunic.- P) 
4.0.00.00.00Ioespesas de capital 

4.4.00.00.001 Investimentos 
4.4.90.00.00IAplicaçóes diretas 
4.4.90.S2.001Equipamentos e material permanente 
4.6.00.00.00IAmortização da dívida 
4.6.90.00.00IAplicações diretas 

4.6.90.71.00IPrincipal da divida contratual resgatado 

1.245.578,44 

1.024.211,03 
221.367,41 

1.200,00 
1.200,00 

385.472,58 

9.700,00 
13.588,35 
17.160,00 

309.020,23 

36.004,00 

15.020,55 
15.020,55 

10.317,74 

10.317,74 

1.245.578,44 

386.672,58 

15.020,55 

10.317,74 

1.632.251,02 

25.338,29 

TOTAL DA DESPESA 

1_N Santana do Cariri, 31 de Dezembro de 2019. 

1.657.589,31 

ASCOit SERVIÇOS CONTÁBEIS LTDA 	 MARIA LUCIENE SOARES 
CONTADOR 	 PRESIDENTE DA CÂMARA 



EXERCÍCIO FINANCEIRO DE 2019 
Balanço Fiscal - Adendo V 

BALANÇO GERAL 
Governo municipal de Santana do Cariri 
Câmara Municipal de Santana do Cariri 
Anexo 6, da Lei n° 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF n° 8, de 04/02/85) 
Em RS 1,00 

ÓRGÃO 	 • 01 	Camara Municipal 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 0101 Cámara Municipal de Santana do Cariri 

PROGRAMA 
DE TRABALHO 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO PROJETOS 

01 
01 
01 
01 

01 

031 
031 
031 

031 

0001 
0001 

0001 

1.001 

2.001 

Legislativa 
Ação Legislativa 
Gerenciamento do Poder Legislativo 
Construção, Reforma, Ampliação do Predio 
do Legislativo 

Construção, Reforma, Ampliação do Predio do 
Legislativo 

manutenção das Atividades do Poder Legislativo 

0,00 
0,00 
0,00 

ATIVIDADES 

1.657.589,31 

1.657.589,31 
1.657.589,31 

1.657.589,31 
ASSEGURAR RECURSOS FINANCEIROS PARA 
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO PODFR 
LEGISLATIVO. 

TOTAL 	1 	 0,001 	1.657.589,31 1.657.589,31 

TOTAL 

1.657.589,31 

1.657.589,31 
1.657.589,31 

0,00 

1.657.589,31 

Santana do Cariri, 31 de Dezembro de 2019. 

MARIA LUCIENE SOARES 
CONTADOR 	 PRESIDENTE DA CÂMARA 

ASCON SERV: ÇOS CONTÁBEIS LIDA 



BALANÇO GERAL 
Governo municipal de Santana do Cariri 	 EXERCICIO FINANCEIRO DE 2019 
Câmara Municipal de Santana do cariri 

Anexo 7, da Lei n° 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF n° 8. de 04/02/85) 
Em R$ 1,00 

Balanço Fiscal - Adendo VI 

PROGRAMA DE TRAGALHO 
DEMONSTRATIVO DE FUNÇD:S, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS 

POR PROJETOS E ATIVIDADES 

PROJETOS CÓDIGO 

01 
01 031 
01 031 0001 

ESPECIFICAÇÃO 

Legislativa 
Ação Legislativa 
Gerenciamento do Poder Legislativo 

ATIVIDADES TOTAL 

1.657.589,31 1.657.589,31 
1.657.589,31 1.657.589,31 
1.657.589,31 1.657.589,31 

0,00 
0,00 
0,00 

TOTAL 0, 00 1.657.589,31 1.657.589,31 

Santana do cariri, 31 de Dezembro de 2019. 

ASCON SERI OS CONTÁBEIS LTDA 	 MARIA LUCIENE SOARES 
CONTADOR 
	

PRESIDENTE DA CÂMARA 

J.41_  



BALANÇO GERAL 
GOVEMOMOWW de Santana do Cariri 	 EXERCÍCIO FINANCEIRO DE 2019 
câmara municipal de Santana do Cariri 

Balanço Seguridade social - Adendo VI 
Mexo 7, da lei n° 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF n° 8, de 04/02/85) 
Em RS 1,00 

PROGRAMA DE TRABALHO 
DEMONSTRATIVO DE FUNÇÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS 

POR PROJETOS E ATIVIDADES 

CÓDIGO PROJETOS TOTAL ATIVIDADES ESPECIFICAÇÃO 

TOTAL 0,00 0,00 0,00 

antana do Cariri, 31 de Dezembro de 2019. 

0--,(  
ASCON SERVIÇOS CONTÁBEIS LTDA 	 MARIA LU IENE SOARES 

CONTADOR PRLSIDENTE DA CÂMARA 



Santana do Cariri, 31 de Dezembro de 2019. 

BALANÇO GERAL 
Governo Municipal de Santana do Cariri 	 EXERCÍCIO FINANCEIRO DE 2019 
Câmara Municipal de Santana do cariri 

Anexo 8, da Lei n° 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF n° 8, de 04/02/85) 
Em RS 1,00 

PROGRAMA. DE TRABALHO 
DEMONSTRATIVO DE FUNÇÕES. SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS 

CONFORME O VINCULO DOS RECURSOS 

Balanço Fiscal - Adendo VII 

VINCULADOS 

0,00 
0,00 
0,00 

CÓDIGO 

01 
01 031 
01 031 0001  

ESPECIFICAÇÃO 

Legislativa 
Ação Legislativa 
Gerenciamento do Poder Legislativo 

ORDINARIOS TOTAL 

1.657.589,31 1.657.589,31 
1.657.589,31 1.657.589,31 
1.657.589,31 1.657.589,31 

TOTAL r,00 	1.657.589,31 1.657.589,31 

ASCON SERI OS CONTÁBEIS LTDA 	 MARIA LCIENE SOARES 
CONTADOR PRESIDENTE DA CÂMARA 



BALANÇO GERAL 
Governo municipal de Santana do Cariri 	 EXERCÍCIO FINANCEIRO DE 2019 
Câmara municipal de Santana do Cariri 

Balanço seguridade social - Adendo VII 
Anexo 8, da Lei n° 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF n° 8, de 04/02/85) 
Em RS 1,00 

PROGRAMA DE TRABALHO 
DEMONSTRATIVO DE FUNÇÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS 

CONFORME O VINCULO DOS RECURSOS 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO VINCULADOS ORDINÁRIOS TOTAL 

6W
antana do Cariri, 31 de Dezembro de 2019. 

ASCON SERVIÇOS CONTÁBEIS LTDA 	 MARIA LUCIENE SOARES 
CONTADOR 	 PRESIDENTE DA CÂMARA 



BALANÇO GERAL 
Governo Municipal de Santana do Cariri 	 EXERCÍCIO FINANCEIRO DE 2019 

Câmara Municipal de Santana do Cariri 	 Adendo VIII 
Anexo 9, da Lei n° 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF n°  8, de 04/02/85) 
Em RS 1,00 

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃOS E FUNÇÕES 

FUNÇÕES 
ÓRGÃOS 

01 Camara Municipal 

Legislativa 	Judiciária 

1.657.589,31 	 0,00 

Essencial à Justiça 

0,00 

TOTAL 1.657.589,31 0,00 0,00 

Santana do Cariri, 31 de Dezembro de 2019. 

>ÃÃe  
ASCON SERVIÇOS CONTÁBEIS LTDA 	 MAkIA LUCIENE SOARES 

CONTADOR 	 PRESIDENTE DA CÂMARA 



BALANÇO GERAL 
Governo Municipal de Santana do Cariri 	 EXERCÍCIO FINANCEIRO DE 2019 

Câmara Municipal de Santana do Cariri 	 Adendo VIII 
Anexo 9, da Lei n°  4320, de 17/03/64. (Portaria SOF n° 8, de 04/02/85) 
Em R$ 1,00 

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃOS E FUNÇÕES 

ÓRGÃOS 
FUNÇÕES Administração Defesa Nacional Segurança Pública 

01 Camara Municipal 
	

0,00 0,00 0,00 

TOJAL 0,00 0,00 0,00 

antana do Cariri, 31 de Dezembro de 2019. 

ASCON SERVIÇOS CONTÁBEIS LTDA 	 MARIA LU IENE SOARES 
CONTADOR 	 PRESIDENTE DA CÂMARA 



BALANÇO GERAL 
Governo Municipal de Santana do Cari ri 	 EXERCÍCIO FINANCEIRO DE 2019 

Câmara Municipal de Santana do Cari ri 	 Adendo VIII 
Anexo 9, da Lei n° 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF n° 8, de 04/02/85) 
Em RS 1,00 

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃOS E FUNÇÕES 

FUNÇÕES 
ÓRGÃOS 

01 	Camara Municipal 

Relayies Exteri or:;s 

0,00 

	

As':istên,cia Social 	'P;-evidência Social 

	

0,00 
	

0,00 

TN/NI 0,00 0,00 
	

0,00 

Santana do Cariri, 31 de Dezembro de 2019. 

ASCON SERVIÇOS CONTÁBEIS LTDA 	 MARIA LUCIENE SOARES 
CONTADOR 	 PRESIDENTE DA CÂMARA 



Santana do Cariri, 31 de Dezembro de 2019. 

BALANÇO GERAL 
Governo municipal de Santana do Cariri 

Câmara municipal de Santana do Cariri 	 Adendo VIII 
Anexo 9, da Lei n° 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF n° 8, de 04/02/85) 
Em RS 1,00 

EXERCÍCIO FINANCEIRO DE 2019 

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃOS E FUNÇÕES 

Saúde Trabalho 	1 	Educação FUNÇÕES 
ÓRGÃOS 

01 Camara Municipal 0,00 0,00 1 	 0,00 

TOTAL 0,00 0,00 0, 00 

ASCON SERV OS CONTÁBEIS LTDA 	 MARIA LU'CIENE SOARES 
CONTADOR PRESIDENTE DA CÂMARA 



BALANÇO GERAL 
Governo municipal de Santana do Cariri 

Câmara municipal de Santana do Cariri 	 Adendo VIII 

Anexo 9, da Lei n° 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF n° 8, de 04/02/85) 
Em R$ 1,00 

EXERCÍCIO FINANCEIRO DE 2019 

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃOS E FUNÇÕES 

FUNÇÕES 
ÓRGÃOS 

Cultura Direito da Cidadania Urbanismo 

01 	Camara municipal 
	

0,00 0,00 0,00 

TOTAL 0,00 0,00 0,00 

Santana do Cariri, 31 de Dezembro de 2019. 

ASCON SERVIÇOS CONTÁBEIS LTDA 	 MARIA LUCIENE SOARES 
CONTADOR 	 PRESIDENTE DA CÂMARA 



BALANÇO GERAL 
Governo municipal de Santana do Cariri 	 EXERCÍCIO FINANCEIRO DE 2019 

Câmara Municipal de Santana do Cariri 	 Adendo VIII 
Anexo 9, da Lei n°  4320, de 17/03/64. (Portaria SOF n°  8, de 04/02/85) 
Em R$ 1,00 

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃOS E FUNÇÕES 

ÓRGÃOS 

01 Camara Municipal 

mabitaçãc 

C,00 

Saneamento 	1 Gestão Ambiental 

0,00 

FUNÇÕES 

0,00 

TOTAL 0,00 0,00 0,00 

Santana do Cariri 31 de Dezembro de 2019. 

JP  
ASCON SERVIÇOS CONTÁBEIS LTDA 	 MARIA LU IENE SOARES 

CONTADOR 	 PRESIDENTE DA CÂMARA 



BALANÇO GERAL 
Governo municipal de Santana do Cariri 	 EXERCÍCIO FINANCEIRO DE 2019 

Câmara municipal de Santana do Cariri 	 Adendo VIII 
Anexo 9, da Lei n° 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF n° 8, de 04/02/85) 
Em RS 1,00 

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃOS E FUNÇÕES 

FUNÇÕES Ciência e Tecnologia Agricultura Organização Agrária 
ÓRGÃOS 

01 Camara Municipal 
	

0,00 0,00 0,00 

TOTAL 0,00 0,00 0,00 

antana do Cariri, 31 de Dezembro de 2019. 

ASCON SERVIÇOS CONTÁBEIS LTDA 	 MARIA LUCIENE SOARES 
CONTADOR 	 PRESIDENTE DA CÂMARA 



TOTAL 0,00 0,00 0,00 

EXERCÍCIO FINANCEIRO DE 2019 
BALANÇO GERAL 

Governo municipal de Santana do Cariri 
Câmara Municipal de Santana do Cariri 	 Adendo VIII 

Anexo 9, da Lei n° 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF n° 8, de 04/02/85) 
Em R$ 1,00 

0,00 01 	Camara municipal 

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃOS E FUNÇÕES 

FUNÇÕES Indústria Comércio e Serviços Comunicações 
ÓRGÃOS 

0,00 0,00 

Santana do Cariri, 31 de Dezembro de 2019. 

IÇOS CONTÁBEIS LTDA 	 MARIA LU IENE SOARES 
CONTADOR 

ASCON SE 

PRESIDENTE DA CÃMARA 



BALANÇO GERAL 
Governo Municipal de Santana do Cariri 	 EXERCÍCIO FINANCEIRO DE 2019 

Câmara Municipal de Santana do Cariri 	 Adendo VIII 
Anexo 9, da Lei n°  4320, de 17/03/64. (Portaria SOF n°  8, de 04/02/85) 
Em RS 1,00 

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃOS E FUNÇÕES 

ÓRGÃOS 
FUNÇÕES Energia Transporte Desporto e Lazer 

01 	Camara municipal 
	

0,00 0,00 0,00 

TOTAL 0,00 0,00 0,00 

Santana do Cariri, 31 de Dezembro de 2019. 

ASCON SERVIÇOS CONTÁBEIS LTDA 	 MARIA LU IENE SOARES CONTADOR PRESIDENTE DA CÂMARA 



01 Camara Municipal 0,00 

BALANÇO GERAL 
EXERCÍCIO FINANCEIRO DE 2019 

Adendo VIII 
(Portaria SOF n° 8, de 04/02/85) 

Governo Municipal de Santana do Cariri 
Câmara Municipal de Santana do Cariri 

Anexo 9, da Lei n° 4320, de 17/03/64. 
Em RS 1,00 

0,00 1.657.589,31 

0,00 0,00 	1.657.589,31 

MARIA LUCIENE SOARES 
PRESIDENTE DA CÂMARA 

ASCON SERVIÇOS CONTÁBEIS LTDA 
CONTADOR 

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRCÃOS E FUNÇÕES 

FUNOL Encargos Especiais 
ÓRGÃOS 

TOTAL 

S ntana do Cariri, 31 de Dezembro de 2019. 

TOTAL 

Reserva de 
Contingência 



S nrana do Cariri, 31 de Dezembro de 2019. 

ASCON SERVIÇOS CONTÁBEIS LTDA 
CONTADOR 

MARIA LUCIENE SOARES 
PRESIDENTE DA CÂMARA 

BALANÇn GERA! 
Governo Municipal de Santana do Cariri 	 EXERCÍCIO FINANCEIRO DE 2019 
Câmara Municipal de Santana do Cariri 	 Em R$ 1,00 
Anexo 10, da Lei n° 4320, de 17/03/64. 

COMPARATIVO DA RECEITA ORÇADA 
COM A ARRECADADA 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO PREVISTA ARRECADADA 
DIFER 

PARA MAIS 
ENÇA 

PARA MENOS 

0,00 0,00 

1 

TOTAIS 0,00; 
	

0,00 



BALANÇO GERAL 
Governo Municipal de Santana do Cariri 
Câmara Municipal de Santana do Cariri 
Anexo 11, da Lei n° 4320, de 17/03/64. 

EXERCÍCIO FINANCEIRO DE 2019 
Em R$ 1,00 

COMPARATIVO DA DESPESA AUTORIZADA 
COM A REALIZADA 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 
CRÉDITOS ORÇAMENT 

E SUPLEMENTARES 

AUTORIZADA 
CRrDIÍCS ES' CIAII 

E EXTRAORDINÁRIOS TOTAL REALIZADA DIFERENÇA 

01 	Camara Municipal 

01 01. 	Câmara municipal de santan 
Despesas correntes 
Despesas de capital 

1.908.500,00 
60.000,00 

0,00 
0,00 

1.908.500,00 
60.000,00 

1.632.251,02 
25.338,29 

276.248,98 
34.661,71 

TOTAL DE Câmara municipal 1.968.500,00 0,00 1.968.500,00 1.657.589,31 310.910,69 

TOTAL GERAL 1.968.500,00 0,00 1.968.500,00 1.657.589,31 310.910,69 

S -cana do Cariri, 51 de Dezembro de 2019. 

R  
ASCON SERVIÇOS CONTÁBEIS LTDA 	 MARIA LU IENE SOARES 

CONTADOR PRESIDENTE DA CÂMARA 



BALANÇO GERAL 
Governo Municipal de Santana do Cariri 	 EXERCÍCIO FINANCEIRO DE 2019 
Câmara Municipal de Santana do Cariri 	 Em R$ 1,00 

Anexo 16, da Lei n° 4320, de 17/03/64. 
DEMONSTRAÇÃO DA DÍVIDA FUNDADA INTERNA 

AUTORIZAÇÕES 
QUANTIDADE VALOR DA 

L E I S 	N°  E DATA EMISSÃO DISCRIMINAÇÃO 
SALDO ANTERIOR 
EM CIRCULAÇÃO 

MOVIMENTO DO EXERCÍCIO 

EMISSÃO 
	

RESGATE 

SALDO P/ EXERC SEGUINTE 

QUANT. VALOR 

DIVIDA FUNDADA I 
CONTRATOS 

PARCELAMENTO PRE 
61136/2018 - CmS 
PARCELAMENTO PRE 
01137/2018 - cms 

8.453,97 

13.145,52 

281,01 

436,94 

4.696,65 

7.303,05 

4.038,33 

6.279,41 

TOTAL GERAL 21.599,49 717,95 10.317,74 11.999,70 

S lana do Cariri, 31 de Dezembro de 2019. 

ASCON SERVIÇOS CONTÁBEIS LTDA 	 MARIA LU ENE SOARES 
CONTADOR 	 PRESIDENTE DA CÂMARA 



BALANÇO GERAL 
Governo Municipal de Santana do Cariri 	 EXERCÍCIO FINANCEIRO DE 2019 
Câmara Municipal de Santana do Cariri 	 Em R$ 1,00 

Anexo 17, da Lei n° 4320, de 17/03/64. 
DEMONSTRAÇÃO DA DIVIDA FLUTUANTE 

TÍTULOS 
SALDu 00 	j 	MOVIMENTO 	DO 

	

EXERCÍCIO ANTERIOR; 	INSCRIÇÃO 
EXERCÍCIO 

BAIXA 
SALDO PARA 

EXERC SEGUINTE 

RESTOS A PAGAR 

RESTOS A PAGAR PROCESSADOS - 2019 - CMSC 

TOTAL DE RESTOS A PAGAR 

DEPÓSITOS 

RENDIMENTOS FINANCEIROS - CMSC 
CAIXA ECONOMICA FEDERAL - CMSC 
FALTAS - CMSC 
I.R.R.F. 	- CMSC 
INSS SERVIDORES - CMSC 
PENSÃO ALIMENTÍCIA - CMSC 
PREVISAN - CMSC 

TOTAL DE DEPÓSITOS 

TRANSE. DE UNIDADES GESTORAS EXTERNAS 

REPASSE DE DUOOECIMO DA CAMARA - CMSC 

TOTAL DE TRANSE. DE UNIDADES GESTORAS EXTERNAS 

0,00 

0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00j 

0,00 

0,00 

7.090,04 

7.090,04 

1.779,86 
115.168,66 
2.700,00 

91.575,73 
82.968,44 
4.275,40 

19.134,12 

317.602,21 

1.654.273,14 

1.654.273,14 

0,00 

0,00 

1.779,86 
115.168,66 
2.700,00 

91.575,73 
76.728,86 
4.275,40 
19.134,11 

311.362,62 

1.654.273,14 

1.654.273,14 

7.090,04 

7.090,04 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

6.239,58 
0,00 
0,01 

6.239,59 

0,00 

0,00 

TOTAL 	GERAL 	 0,001 	1.978.965,39 1.965.635,76 13.329,63 

Tana do Cariri, 31 de Dezembro de 2019. 

ASCON SERVIÇOS CONTÁBEIS LTDA 	 MARIA L CIENE SOARES 
CONTADOR 	 PRESIDENTE DA CÂMARA 



• 

'cgTll 

ESTADO DO CEARÁ 
CAMARA MUNICIPAL DE SANTANA DO CARIRI 

sapo k Nus ã 

Art. 6°. , irciso IV 

DEMONSTRATIVO DOS ADIANTAMENTOS 
CONCEDI DOS. 



ESTADO DO CEARÁ 
CAMARA MUNICIPAL DE SANTAtfA DO CARIRI 

DECLARAÇÃO 

Para os devidos fins de provas junto ao TRIBUNAL DE CONTAS DO 

ESTADO, especialmente para atender as exigências do art. 6"., Inciso IV da I.N. 

N°. 03/2013, pertinente a ADIANTAMENTOS CONCEDIDOS, 

DECLARAMOS que revendo os registros contábeis da Câmara Municipal de 

SANTANA DO CARIRI na prestação de Contas de Gestão, não ocorreu durante o 

período de Gestão de 02 de Janeiro de 2019 a 31 de Dezembro de 2019 nenhum 

fato e/ou ato administrativo que lhe desse causa. 

Por ser verdade, passamos a presente para suprir os efeitos legais. 

SANTANA DO CARIRI - Ceará, em 31 de Dezembro de 2019. 

MARIA LU IENE SOARES 
Presidente da Camara 



ESTADO DO CEARÁ 
CAMARA MUNICIPAL DE SANTANA DO CARIRI 

esupo Wus está 

Art. 6°. , inciso V 
DEMONSTRATIVO DAS DOAÇÕES, SUBVENÇÕES, 
AUXÍLIOS, COM A INDICAÇÃO DAS PROVIDENCIAS 

ADOTADAS PARA SUA REGULARIZAÇÃO. 



ESTADO DO CEARÁ 
CAMARA MUNICIPAL DE SANTANA DO CARIRI 

DECLARAÇÃO 

Para os devidos fins de provas junto ao TRIBUNAL DE CONTAS 
DO ESTADO, especialmente para atender as exigências do art. 6"., Inciso V cia 
I.N. N°. 03/2013, pertinente a SUBVENÇÕES, AUXÍLIOS, 
CONTRIBUIÇÕES E DOAÇÕES, que revendo os registros contábeis da Câmara 
Municipal de SANTANA DO CARIRI, não ocorreu durante o período de Gestão de 
01 de Janeiro de 2019 a 31 de Dezembro de 2019 nenhum fato e/ou ato 
administrativo que lhe desse causa. 

Por ser verdade, passamos a presente para suprir os efeitos legais. 

SANTANA DO CARIRI - Ceará, em 31 de Dezembro de 2019. 

MARIA LUC(ESOARES 
Presidente da Camara 



ESTADO DO CEARÁ 
CAMARA MUNICIPAL DE SANTANA DO CARIRI 

âllos dg gestí 

Art. 6°. , inciso VI 
DEMONSTRATIVO DAS RESPONSABILIDADES, 
NÃO REGULARIZADAS, COM INDICAÇÃO DAS 

PROVIDENCIAS ADOTADAS PARA SUA 
REGULARIZAÇÃO. 



ESTADO DO CEARÁ 
CAMARA MUNICIPAL DE SANTANA DO CARIRI 

DECLARAÇÃO 

Para os devidos fins de provas junto ao TRIBUNAL DE CONTAS DO 
ESTADO, especialmente para atender as exigências do art. 6°., Inciso VI da I.N. 
N°. 03/2013, pertinente a RESPONSABILIDADES NÃO REGULARIZADAS, 
DECLARAMOS que revendo os registros contábeis da Câmara Municipal de 

SANTANA DO CARIRI na Prestação de Contas de Gestão, não ocorreu durante o 

período de Gestão de 02 de Janeiro de 2019 a 31 de Dezembro de 2019 nenhum 
fato e/ou ato administrativo que lhe desse causa. 

Por ser verdade, passamos a presente para suprir os efeitos legais. 

SANTANA DO CARIRI - Ceará, em 31 de Dezembro de 2019. 

MARIA LUdEtiOARES 
Presidente da Câmara 



ESTADO DO CEARÁ 
CAMARA MUNICIPAL DE SANTANA DO CARIRI 

Art. 6°. , inciso VII 
QUADRO DOS RESTOS A PAGAR INSCRITOS, 
DISCRIMINANDO OS PROCESSADOS E NÃO 

PROCESSADOS, IDENTIFICANDO A 
CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL PROGRAMÁTICA E, 

AINDA, A RELAÇÃO DOS R.:STOS A PAGAR PAGOS 
E OS CANCELADOS. 



Ceará 	 RELAÇÃO DE RESTOS A PAGAR PROCESSADOS INSCRITOS 
Governo Municipal de Santana do Cariri 	 NO EXERCÍCIO DE 2019 
Câmara Municipal de Santana do Cariri 

Página : 0001 

DOTAÇÃO EMPENHO VALOR EMPENHO CREDOR VALOR A PAGAR (RS) 

01 01. Câmara Municipal de Santana do Cariri 
01 031 0001 2.001 Manutenção das Atividades do 

3.1.90.13.00 Obrigações patronais 
1001000000 Recurso Ordinário 

02/05/2019 02050003 	est R$ 

3.3.90.39.00 outros serv. de terc. pessoa jurídica 
1001000000 Recurso Ordinário 

02/09/2019 02090007 est R$  

110.000,00 INSTITUTO NACIONAL DE SEGURIDADE SOCIAL 

TOTAL CLASSIF.. 

3.200,00 ENEL- COMPANHIA ENERGETICA DO CEARA 

TOTAL CLASSIF.. 

Poder Legislativo 

6.950,24 

6.950,24 

139,80 

139,80 

TOTAL GERAL (PROCESSADOS) 
	

7.090,04 

 

Santana do Cariri, 31 de Dezembro de 2019. 

    

    

ASCON SERVIÇOS CONTÁBEIS LTOA 
CONTADOR 

MARIA LUCIENE SOARES 
PRESIDENTE DA CÂMARA 



Ceará 	 RELAÇÃO DE RESTOS A PAGAR PROCESSADOS INSCRITOS 
Governo Municipal de Santana do Cariri 	 NO EXERCÍCIO DE 2019 	 Página : 0002 
Câmara Municipal de Santana do Cariri 
Resumo por fonte 

FONTE 	DESCRIÇÃO 	 TOTAL DAS FONTES 

1001000000 Recurso Ordinário 	 7.090,04 

TOTAL FONTE (PROCESSADOS) 	7.090,04 



Ceará 	 RELAÇÃO DE RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS INSCRITOS 
Governo vunicipal de Santana do Cariri 	 NO EXERCÍCIO DE 2019 

	
Página : 0001 

Camara municipal de Santana do Cariri 

DOTAÇÃO 	EMPENHO 
	

VALOR EMPENHO CREDOR 	 VALOR A PAGAR (RS) 

SEM MOVIMENTO %,) 



ESTADO DO CEARÁ 
CAMARA MUNICIPAL DE SANTANA DO CARIRI 

Art. 6°. , inciso VIII 
RELATÓRIO DO RESPONSÁVEL PELO SETOR 

CONTÁBIL. 



31 de Dezembro de 2019 	. 1)e:  01 de Janeiro de 2019 	a 

Tesoureira: Contador: Gestor(a): 

ESTADO DO CEARÁ 

CAMARA MUNICIPAL DE SANTANA DO CARIRI 

ANO: 2019 

Contador: Edycler Jefferson Teles de Sousa  
C.P.F.: 1 022.672.283-00 1 CRC/CE: 026664 
	Endereço Profissional 
Rua: Pe. Agamenon Coelho, 293 
Bairro/Distrito: 	Centro  
Município: Altaneira  
UF: Ceará 	CEP: 	62.195-000  
Telefone: ( Oxx88 ) 99258-3773  

Empresa: ASCON - Serviços Contábeis Ltda 
C.G.C.: 1 28.829.255/0001-80 1 CRC: I CE002838/O 

Endereço Comercial  
Av: Jeremias Pereira 	 N° 397 
Bairro/Distrito: 	Centro  
Município: Nova Olinda  
UF: Ceará 	CEP: 	62.165-000  
Telefone: ( 0xx88 ) 99258-3773 

7 SANTANA DO CARIRI 

1.0. IDENTIFICAÇÃO 

NOME COMPLETO 

ÓRGÃO UNIDA DL ORÇAMENTARIA 

CAMARA MUNICIPAL DE SANTANA DO CARIRI 

CADASTRO DA EMPRESA E/OU CONTADOR RESPONSÁVEL 

r2.0. RESPONSAVEL PELO PER1ODO:,  

TUA IRES FERR RA TROPO ASCON-SERVIÇOS CONTABEIS LTDA 	 MARIA LU IENE SOARES 



GAMARA MUNICIPAL DE SANTANA DO CARIRI Órgão: 

Unidades 

Orçamentárias: CAMARA MUNICIPAL DE SANTANA DO CARIRI 

RELATORIO DO RESPONSAVEL PELO SETOR CONTABIL 

Examinada a PRESTAÇÃO DE CONTAS do Ordenador de Despesa, referente 
período de 01 de Janeiro de 2019  à 31 de Dezembro de 2019, constatamos:  

a) A regularidade dos documentos comprovantes que deram 
origem aos registros contábeis: 
b) A propriedade e regularidade dos registros contábeis: 

X 

Não 
Aplicável SIM NÃO 

c) A regularidade da execução orçamentária da despesa: 
d) A regularidade da execução orçamentária da receita: 
e) A exigência da ilegalidade ou irregularidade, bem como falhas 
que tenham causado ou possam causar prejuízo ao erário:  
Observações: 

Tesoureira: 

IRES FERREI A M 

Contador: 

ESTADO DO CEARA 

CAMARA MUNICIPAL DE SANTANA DO CARIRI 

I.N. N° 03/2013 

MODELO 01 

Município: SANTANA DO CARIRI 
	

Exercício: 2019 

Gestor(a): 

ASCO 'ER I IS CONTÁBEIS LTDA 	 MARIA LUetNIS 



ESTADO DO CEARÁ 
CAMARA MUNICIPAL DE SANTANA DO CARIRI 

Art. 6°. , inciso IY 
TERMO DE CONFERÊNCIA DE 

CAIXA E CONCILIAÇÃO BANCÁRIA 



CONTA N° 
2.305-9 

BANCO 
BANCO DO BRASIL 

VALOR (R$) 
0,00 

MAT: 1227600 

ASS: 

THAMIRES 
FERREIRA 

N 	
M

OME: AROPO  	 NOME: LTDA 	 NOME: 	  
CRC/CE 

MAT: 002838/O 	MAT: 1227600 

ASS: 
A'CON- 
SERVIÇOS 	 MARIA LUCIENE 
CONTÁBEIS 	SOARES 

ASS: 	  

I.N. N° 03 / 13 
MODELO-08 

MUNICÍPIO: SANTANA DO CARIRI 
EXERCÍCIO: 2019 
ÓRGÃO: CÂMARA MUNICIPAL DE SANTANA DO CARIRI 
PERÍODO: 01 DE JANEIRO DE 2019. 

TERMO DE CONFERÊNCIA DE CAIXA E CONCILIAÇÕES BANCÁRIAS 

Ao 1° (primeiro) dia do mês de janeiro de 2019, efetuou-se uma verificação dos 
valores existentes nos cofres desta entidade, obtendo os seguintes resultados: 

1. Em caixa R$ 0,00 (zero real); 

2. Em banco R$ 0,00 (zero real), discriminado da seguinte 
forma: 

3. Total Geral (1+2) R$ 0,00 (zero real) 

4. Demonstrativo das Conciliações Bancárias: 

CONTA N° VR.EXTRATO CRÉDITOS DÉBITO OBSERVAÇÃO SALDO 
(R$) (R$) (R$) REAL 

(R$) 

TESOUREIRO CONTADOR 	 ORDENADORA DE 
DESPESA 



MAT: 1227600 

ASS: 

11-1AMIRES 
FERREIRA 

NOME: MAROPO 

TESOUREIRO 

ASCON- 
SERVIÇOS 	 MARIA LUCIENE 
CONTÁBEIS 	 SOARES 

	 NOME: LTDA 	NOME: 	  
CRC/CE 

tvirrkT: 002838/0 	MAT: 1227600 

ASS: 

CONTADOR ORDENADORA DE 
DESPESA 

ASS: 	  

I.N. N° 03 / 13 
MODELO-08 

MUNICÍPIO: SANTANA DO CARIRI 
EXERCÍCIO: 2019 
ÓRGÃO: CÂMARA MUNICIPAL DE SANTANA DO CARIRI 
PERÍODO: 31 DE DEZEMBRO DE 2019. 

TERMO DE CONFERÊNCIA DE CAIXA E CONCILIAÇÕES BANCÁRIAS 

Aos 31 (trinta e um) dias do mês de dezembro de 2019, efetuou-se uma 
verificação dos valores existentes nos cofres desta entidade, obtendo os seguintes 
resultados: 

1. Em caixa R$ 0,00 (zero real); 

2. Em banco R$ 9.920,38 (Nove mil, novecentos e vinte reais e 
trinta e oito centavos), discriminado da seguinte forma: 

CONTA N° 
2.305-9 

     

 

BANCO 

 

VALOR (R$) 

 

 

BANCO DO BRASIL 

 

9.920,38 

     

     

3. Total Geral (1+2) R$ 0,00 (zero real) 

4. Demonstrativo das Conciliações Bancárias: 

CONTA N° VR.EXTRATO 
(R$) 

CRÉDITOS 
(R$) 

DÉBITO 
(R$) 

OBSERVAÇÃO SALDO 
REAL 
(R$) 



ESTADO DO CEARÁ 
CAMARA MUNICIPAL DE SANTANA DO CARIRI 

Art. 6°. , inciso X 
CÓPIA DOS EXTRATOS DAS CONTAS BANCÁRIAS. 



Extrato conta corrente 

G336011050423184007 
01/02/2019 10:53:40 

2597-6 
2315-9 CAMARA MUNICIAL DE SANTAN 
01/01/2019 até 31/01/2019 

Saldo Anterior 

+ Transferência recebida 

18/01 2597 5495-X PREFEITURA MUN 
+ Transferência enviada 

18/01 2597 5098-9 FRANCISCO GONC 
Transferência enviada 

18/01 2597 8862-2 SAMUEL CIDADE 
+ Transferência enviada 

18/01 2597 11984-9 ANA ALVES VIDA 
+ Transferência enviada 

18/01 2597 13043-5 ANTONIO DONAS 
+ Transferência enviada 

18/01 2597 13255-1 FRANCISCO E F 
+ Transferência enviada 

18/01 2597 13487-2 ANTONIO ISMAEL 
+ Transferência enviada 

18/21 2597 14837-7 THAMIRES FERRE 
+ Transferência enviada 

18/01 2597 16299-X JCAO PAULO CAS 
+ Transferência enviada 

18/01 2597 16451-8 DJACIS.--.LE CUSTO 
+ Transferência enviada 

18/01 2597 16507-7 ANTONIO TEMOTE 
+ Transferência enviada 

18/01 2597 18213-3 JOAQUIM ALENCA 
+ Transferência enviada 

18/01 2597 18218-4 ANDERSON CANDI 
+ Transferência enviada 

18/01 2597 18604-X JEFFERSON PERE 
+ Transferência enviada 

18/01 2597 18836-0 LUCAS MAT1AS D 
+ Transferência enviada 

18/31 2597 18867-0 MARIA LUCIENE 
+ TED Transf.Eletr.Dispcniv 

237 5452 25715037824 ANTONIO ARCLEBIO 
+ TED TranstEletr.Disponiv 

237 5452 4 4278187300 FRANCISCO GILDO L 
+ Tar DOC TED Eletrônico 	 t..7,;.181.290. 100.:83 

Tarifa referente a 18/01/2019 
+ Tar DOWTED Eletrônico 	 870.181.200.000.484 

Tarifa referente a 18/01/2019 
BB CP Admin Supremo 	 70 

+ Pagamento de Tituio 	 12.201 
GERENCIANET PAGAMENTOS DO BRASIL LTDA 

+ Pagamento de Titulo 	 12.202 
GERENCIANET PAGAMENTOS DO BRASIL LTDA 
BB CP Admin Supremo 	 70 

+ Transferência enviada 	 552.597.000.017.060 
23/01 259"/ 17060-7 PREVIDENCIA SO 

+ Transferência enviada 	 552.597.00c )17.060 
23/01 2597 17060-7 PREVIDENCIA SO 

+ Pgto conta agua 	 12.301 
CAGECE 

Agência 
Conta corrente 
Período do extrato 

' • 	• 

31/12/2018 
18/01/2019 

18/01/2019 

18/01/2019 

18/01/2019 

18/01/2019 

18/01/2019 

18/01/2019 

18/01/2019 

18/01/2019 

18/01/2019 

18/01/2019 

18/01/2019 

18/01/2319 

18/01/2019 

18/01/2019 

18/01/2019 

18/01/2019 

18/01/2019 

18/01/2019 

18/01/2019 

18/01/2019 
22/01/2019 

22/01/2019 

22/01/2019 
23/01/2019 

23/01/2019 

23/01/2019 

552.597.000.005.495 

552.597.000.005.098 

552.597.000.008.662 

552.597.000.011.984 

552.597.000.013.043 

552.597.000.013.255 

552.597.000.013.487 

552.597.000.014.837 

552.597.000.0 1 6.2.1:/9 

552.597.3(2.016.451 

552.597.000.016.507 

552.597.00).018.213 

552.597.000.018.218 

552.597.000.018.604 

552.597.000.018.836 

552.597.000.018.867 

11.801 

11.802 

0.00 C 
137 a;s3,c2 

3.351.04 

5.116,15D 

1.289,97 D 

1.283,77 D 

3.198.18 O 

3233,82 C) 

1.424.52 

3.2943,66 C 

1.233.77 D 

3.702,14 O 

3.185.24 D 

907,48 

792.75 

3.184,62 D 

3.592.8:0 

3.237.95 D 

3.271.71 

10,15 D 

10,15D 

92.414,12 D 0,00 C 
370.00 O 

450,00 

820.00 C 0,00 C 
326,50 D 

507,69 O 

76,48 



12.302 

550.433.000.052.613 

551.169.000:023.785 

554.381.000.007.577 

12.401 

12.402 

870.241.200.277.882 

870.241.200.277.883 

70 
551.159,000.023.090 

70 
12.801 

890.281.000.033.574 

+ Paramento conta luZ 

COELCE CIA ENERGÉTICA CE 

39 CP Admin Supremo 

+ Transferência enviada 
24/01 6433 52513-4 S OLIVEIRA TEO 

+ Transferência enviada 
24/01 1169 23735)( PSJ ASSESSOR' 

+ Transferência enviada 
24/01 4381 7577.9 FRANCISCO RUI 

+ TED Transf.E1e1r.Disponiv 

104 0634 012466355000150 MUNICIPIO DE 
+ TED Transf.Eletr.Disponiv 

004 0029 027600658000190 CONECT SERVIC 
Tar DOC/TED Eletrônico 

Tarifa referente a 24/01/2019 
+ Tar DOC/TED Eletrônico 

Tarifa referente a 24/01/2019 
GB CP Admin Supremo 

+ Transferência. enviada 
25/01 1169 23890-2 DANIEL MARIANO 
BG 	Admin Supremo 

+ Emissão de DOC 

237 0771 05593978360 FERNANDO JOSE PIN 
Tar DOC/TED Eletrônico 
Tarifa referente a 28/01/2019 
Cheque Compensado 
BB CP Admin Supremo 

+ Transferência enviada 

31/01 2597 18867.0 MARIA LUCIENE 
3S CP Admin Supremo 
SALDO  

596,01 O 

70 	1.606,68 C 	0.00 O 
5.500,00 

3.100.30 

7.300,00 oi 

19.195 33 O 

'6.000,00 

10.15 Cr 

10,15D 

	

41.115.66 C 	0.00 C 
6.00,`40 

6.000,00 C 0,00 C 
4.084.63 O 

10,13 

1.203.00 

5.293,05 C 0.00 C 
70-0,00 

700.00 C 

23/0112019 

23/01/2319 

24/01/2019 

24/01/2019 

24/01/2019 

24/01/2019 

24/01/2019 

24/01/2019 

24/01/2019 

24/01/2019 
25/01/2019 

25/01/2010 
28/01/20 9 

0_0 	• 28/01/2019 

28/01/2019 
28/01/2019 
31/01/2019 

31/01/2019 
31/01/2019 

855.962 

70 
552.597.000.013.867 

70 

0,00 C 

------------------------------------------------ • 
08sERVAÇUs 

------------------------------------------------ 

Transação efetuada com sucesso por: J0874895 THAMIRES F NIAROPO. 

Serviço de 
Atendimento ao Consumidor - SAC 0800 729 0722 	

Ouvidoria 63 0800 729 5678 
Para deficientes auditivos 0800 729 0688 



0i:11 ICV Ui} DI CISIC 

COVER..40. Consultas - investimentos Fundos - Mensal 
G335030957282099008 

03/09/2019 10:01:26 

Cliente 
Agência 2597-6 
Conta 	 2315-9 CAMARA MUN!C(AL DE SANTAN 
Mês/ano referência 	JANEIRO/2019 

S PUBLICO SUPREMO - CNPJS PUBLICO SUPREMO 
Data Histórico 

31/12/2018 	SALDO ANTERIOR 

18/01/2019 	APLICAÇÃO 

22/01/2019 	RESGATE 

Aplicação 18/01/2019 

23/01/2019 	RESGATE 

Aplicação 18/01/2019 

24/01/2019 	RESGATE 

Aplicação 18/01/2019 
25/01/2019 	RESGATE 

Aplicação 18/01/2019 
28/01/2019 	RESGATE 

Aplicação 18/01/2019 
31/01/2019 	RESGATE 

Aplicação 18/01/2019 
31/01/2019 	SALDO ATUAL 

Resumo do mês 

Valor Valor IRPrej. Comp. 
0,00 

92.414,12 

820,00 

820,00 

1.608,68 

1.606,68 

41.115,66 

41.115,66 

6.000,00 

6.000,00 

5.298,06 

5.298,06 

700,00 

700,00 

36.922,59 

Valor IOF Quantidade cotas 

25,470,Q14493 

226,039470 

228,039470 

442,854939 

442,854939 

11,331,948864 

11.331,948864 

1.653,526908 

1.653.526908 

1.459,951350 

1.459,951350 

192,843850 

192,343850 

10.171.849112 

Valor cota 

3,627068073 

3,627685019 

3,628005153 

3,628295582 

3,628607415 

3,628929143 

33,629879817 

Saldo cotas 

25.479,014493 

25.252,975023 
• 

24.810,120084 

13.478,171220 

11.824,644312 

10,364,692962 

10.171,849112 

10.171,849112 

SALDO ANTERIOR 
APLICAÇÕES (+) 
RESGATES (-) 
RENDIMENTO BRUTO (+) 
IMPOSTO DE RENDA (-) 
IOF (-) 
RENDIMENTO LIQUIDO 
SALDO ATUAL = 

Valor da Cota 
31/12/2018 	3,623073727 
31/01/2019 	3,629879817 

Rentabilidade 
No mês ---- 	0,1878 

— No ano 	 0,1878 
Últimos 12 meses 	2,2295 

0,00 
92.414,12 
55.540,40 
48,87 
0,00 
0,00 
48,87 
36.922,59 

Transação efetuada com sucesso por: JC874895 THAMIRES F MAROPO. 

Serviço de Atendimento ao Consumidor - SAC 0800 729 0722 	 Ouvidoria BB 0830 729 5678 
Para deficientes auditivos 0800 729 0088 

Aps://aapj.bb.corn.br/aapj/homeV2.bb?tokenSessao=2a00c50d0c17162aa910b3c4585f2cca# 	 1/1 



1/2020 
	 Banco do Brasil 

 

Extrato conta corrente 

 

G338070938239272008 
07/01/2020 09:41:44 

Mente - Conta atual 

     

       

       

Ipència 	2597-5 
tonta corrente 2315-9 CAMARA MUNICIAL DE SANTA,.:. 
'eriodo do 	12 / 2019 
xtrato 

   

ançamentos 

     

Dt. 	Dt. Ag. origem Lote Histórico 	 Documento 	Valor R$ 	Saldo 
balancete movimento 

	

29/11/2019 	 0000 	00000 000 Saldo Anterior 	 0,00 C 

	

03/12/2019 	 0000 	13105 393 TE.--.0 Transf.Eletr.Disponiv 	 120.301 	19.195,35 D 

104 0684 012466355000150 MUNICIPIO DE 

	

03/12/2019 	 0000 	13113 310 Tar DOCTED EletT?Mco 	 813.371.200.133.736 	10,45 D 

Cobrança referente 03/12/2019 

	

03/12/2019 	 0000 	00000 855 SS CP Admin Supremo 	 70 	19.205,81 C 0,00 C 

	

06/' "n2019 	 0000 	13105 361 Peto conta ?gua 	 120.601 	88,35 O 

CAGECE 

	

06/12/2019 	 0000 	00000 855 SE CP Admin Supremo 	 70 	58.35 C 0,00 C 

	

09/12/2019 	 0000 	13105 363 Pagai conta teiefone 	 120901 	137,14 D 
TELEMAR RJ (01 FIXO) 

	

09/12/2019 	 0000 	00000 855 SB CP Admin Supremo 	 70 	137,14 C 0,00 C 

	

10/12/2019 	 0000 	13105 375 Imotos 	 121.001 	9.920,38 D 
GPS - CODIGO DE BARRAS 

	

10/12/2019 	 0000 	00000 855 33 CP Admin Supremo 	 70 	9.920.38 C 3,00 C 

	

13/1212019 	 2597 	99015 470 Transfer?ncia enviada 	 552.597.000.005.503 	53.958,12 0 

13/12 2597 5503-4 PMSC GERAL 

	

13/12/2019 	 2597 	99015 470 Transfer?ncia enviada 	 552.597.000.005.503 	2.700,00 D 

13/12 2597 5503-4 PMSC GERAL 

	

13/12/2019 	 2597 	99015 470 Trarfer?ncia enviada 	 552.597.000.005.503 	1.841,93 O 

13/12 2597 5503-4 PMSC GERAL 

	

13/12/2019 	 0000 	13105 196' iNSS Arrewdano 	 121.301 	217,00 0 

GPS- bani.: 12466355000150 - 11/2019 

1. 	a019 	 0000 	00000 855 '33 CP Admin Supremo 	 70 	55.517,05 C 0,00 C --- 

	

20/12/2019 	 2597 	99015 870 Transfer?nja recebida 	 552.51 (.000.005.495 	137.856,09 C 

20/12 2597 5495-X PREFEITURA MUNI 

	

20/12/2019 	 2597 	99015 470 Transfer h1CiJ enviada 	 550.433.000.052.613 	2.700,00 D 

20/12 04:3 52613-4 S OLIVEIRA 7E0 

	

20/12/2019 	 2597 	99015 473 Trarisier?ncia enviada 	 550.433.000.052.613 	4.100,00 D 

20/12 0433 52613-4 S OLIVEIRA TEO 

	

20/12/2019 	 2597 	99015 470 Transfer?ricia enviada 	 551.218.000.026.031 	300.00 D 

20/12 1218 26031-2 UNIAO DOS VER 

	

20/12/2019 	 2597 	99015 470 Transfer?ncia enviada 	 552.597.000.005.098 	3.246.22 0 

20/12 2597 5098-9 FRANCISCO GONC 

	

20112/2019 	 2597 	99015 470 Transfer?ncia enviada 	 552.597.000.008.662 	5.063,48 D 

20/12 2597 8662-2 SAMUEL CIDADE 

	

20/12/2019 	 2597 	99015 470 Transfer?ncja enviada 	 552.597.000.011.984 	1.333,08 D 

20/12 2597 11984-9 ANA ALVES VIDA 

	

20/12/2019 	 2597 	99015 470 Trensfer?ncra enviada 	 552.597.000.011.984 	780,68 0 

20/12 2597 11984-9 ANA ALVES VIDA 

	

20/12/2019 	 2597 	99015 470 Tratisfer?ncia enviada 	 ;:o2 . f.9/.000.013.043 	977,04 D 

20/12 2597 13043-5 ANTONIO JONAS 

20112/2019 	 2597 	99015 470 Transfer?ncia enviada 	 552.597.000 013.043 	428,27 D 

20/12 2597 13043-5 ANTONIO JONAS 

si/a a pj.bb.com.bi  /aapj/homeV2.bb?toker iSess ap=c91ff4lfb63937a7629419c8dba 578cic# 	 1/4 



1/2020 
	

Banco do Brasil 

	

20/12/2019 	 2597 	9901 5 470 Transfer?ncia enviada 

20/12 2597 13255-1 FRANCISCO E F 

	

20/12/2019 	 2597 	9901 5 470 Transfer?ncia enviada 

20/12 2597 13487-2 ANTONIO ISMAEL 

	

20/12/2019 	 2597 	9901 5 470 Transfer?ncia enviada 

20/12 259714830-7 FRANCISCO G F 

	

20/12/2019 	 2597 
	

99015 470 Transfer?ncia enviada 

20/12 2597 14630-7 FRANCISCO G 

	

20/12/2019 	 2597 
	

99015 470 Transter?ncia enviada 

20/12 2597 14837-7 TI- AMIRES FERRE 

	

20/12/2019 	 2597 
	

99015 470 Transfer?ncia enviada 

20/12 2597 14837-7 THAMIRES FERRE 

	

20/12/2019 	 2597 
	

99015 470 Transter?r.cia enviada 

20112 2597 14933-0 ANTONIO G DE S 

	

20/12/2019 	 2597 
	

99015 470 Transfer?ncia enviada 

20/12 2597 16299-X JOAO PAULO CAB 

	

20/12/2019 	 2597 
	

99015 470 Transfer?ncia enviada 

20/12 2597 16451-8 DJACIFI F CUSTO 

	

20/1°,2019 	 2597 
	

99015 470 Transfer?ncia enviada 

20/12 2597 16451-8 DJACIELE CUSTO 

	

20/12/2019 	 2597 
	

99015 470 Transfer?ncia enviada 

20/12 2597 16507-7 ANTONIO TEMOTE 

	

20/12/2019 
	

2597 
	

99015 470 Transfer?ncia enviada 

20/12 2597 17060-7 PREVIDENCIA SO 

	

20/12/2019 
	

2597 	99015 470 Transfer?ncia enviada 

20/12 2597 17060-7 PREVIDENCIA SG 

	

20/12/2019 
	

2597 	99015 470 Transfer?ncia enviada 

20112 2597 17060-7 PREVIDENCIA SO 

	

20/12/2019 
	

2597 	99015 470 Transfer?ncia enviada 

20112 2597 17060-7 PREVIDENCIA SO 
20/12/2019 
	

2597 	99015 470 Transfer?ncia enviada 

20/12 2597 17060-7 PREVIDENCIA SO 
20/12/2019 
	

2597 	99015 470 Transfer?ncia enviada 

20/12 2597 17060-7 PREVIDENCIA SO 
20/12/2019 
	

2597 	99015 470 Transfer?ncia enviada 

20/12 2597 18213-3 JOAQUIM ALENCA 
20/12/2019 
	

2597 	99015 470 Transfer?ncia enviada 

20/12 2597 18218-4 ANDERSON CANDI 
20/12/2019 
	

2597 	99015 470 Transfer?ncia enviada 

20/12 2597 18218-4 ANDERSON CANDI 
20/12/2019 
	

2597 
	

99015 470 Transfer?ncia enviada 

20/12 2597 18836-0 LUCAS MATIAS 
20/12/2019 
	

2597 
	

99015 470 Transfe:?ncia nvia.da 

20/12 259718867-0 MARIA LUCIENE 
20/12/2019 
	

2597 
	

99015 470 Transfer?ncia enviada 

20/12 2597 19085-3 ANA C GONCALVE 
20/12/2019 
	

2597 
	

99015 470 Transfer?ncia enviada 

20112 2597 19085-3 ANA C GONCALVE 
20/12/2019 
	

2597 	99015 470 Transter?neta enviada 

20/12 2597 19536-7 ASCON S CONTAS 
20/12/2019 
	

2597 	99015 470 Transfer?ncia enviada 

20/12 4145 39000-3 A A FRAGOSO ME 
20/12/2019 
	

0000 	13105 333 TED Transf.EIetr.Disponiv 

237 5452 44280475334 ANTONIO CLAUDIO N 
20/12/2019 
	

0000 	13105 109 Pagamento de Boleto 

ASP AUTOMACAO SERVICOS E 0-RODU 

s://aapj.bb.corn.brIaapj/homeV2.btr?tokenSessao=c91ff411b639.27a7629419c8dba678,,c?1, 

552.597.000.013.255 

552.597.000.013.487 

552.597.000.014.630 

552.597.000.014.630 

552.597.000.014.837 

552.597.000.014.837 

552.597.000.014.933 

552.597.000.016.299 

552.597.000.016.451 

552.597.000.016.451 

552.597.000.016.507 

552.597.000.017.060 

552.597.000.017.060 

552.597.06(1.017.060 

552.597.000.017.060 

552.597.000.017.060 

552.597.000.017.060 

552.597.000.018.213 

552.597.000.018.218 

552.597.000.018.218 

552.597.000.078.826 

552.597.0(1,11/18.867 

552.597.000.019.085 

552.597.000.019.085 

552.597.000.019.536 

554.145.000.339.000 

;22.001 

3.143,50 

3.036,21 

918,16 D 

413,93 

1.472,00 D 

675,69 D 

1.000,00 D 

3.298,65 D 

977,04 D 

428,27 D 

3.649,45 D 

348,34 

11.599,90 O 

704,16 

5.763,27 D 

1.417,28D 

541,65 D 

3.185,24 D 

2.082.81 

1.147,33 D 

3.191,82 

3.507,33 

964,70 

382,56 D 

6.700,00 D 

720,00D 

450,00 D 

1.556,00 

2/4 

122.002 



1/2020 Banco do Brasil 

?O/1212019 0000 13105 	363 PagtO carita telefone 	 122.003 162,50 O 

TELEMAR RJ (01 FIXO) 

20/12/2019 0000 13105 	393 t 	ti) Transf.Elet.Disportiv 	 122.004 6.600,00 

004 0029 027600658000190 CONECT SERV1C 

20/12/2019 0000 13105 	375 Impostos 	 122.005 1.777,36 121 

GPS - CODIGO DE BARRAS 

20/12/2019 0000 13105 	393 TED Transf.Eletr.Disponiv 	 122.006 3.235,27 

237 5452 25715037824 ANTONIO ARCLEBIO 

20/12/2019 0000 13105 	393 TED TranstEietr.Disponiv 	 122.007 3.121,79 

237 5452 44278187300 FRANCISCO GILDO L 

20/12/2019 0000 13105 	393 TED Transf.Eietr.Disponiv 	 122.008 918,16 

237 5452 05407835380 CAMILA PEREIRA DE 

20/12/2019 0000 13105 	393 TED Transf.Elet.Disponiv 	 122.009 918,16 

237 5452 07642297378 JOSE SAVIO SILVA 

20/12/2019 0000 13105 	393 TED TranstEletr.Disponiv 	 122.010 382,56 

237 5452 06407835380 CAMILA PEREIRA DE 

20/12/2019 0000 13105 	393 TED 	ransf.Eletr.Disponiv 	 122.011 382,56 D 

237 5452 07642297378 JOSE SAVIO SILVA 
20/' '12019 0000 13105 	393 TED Transf.Eletr.Disponiv 	 122.012 199,60 

237 5452 05252789312 CLEIDIANE DA SILV 
2011212019 0000 13113 	310 Tar DOC/TED Eiatr?nioci 	 833.541.200.736.504 10,45 

Cobrança referente 20/12/2019 
20/1212019 0000 13113 	310 Tar DOC/TED Eletr?nico 	 833.541.200.736.505 10,45 

Cobrança referente 20/12/2019 
20/12/2019 0000 13113 	310 Ta: DOC/TED Eletr?nico 	 833.541.200.736.506 10.45 

Cobrança referente 20/12/2019 
20/12/2019 0000 13113 	513 Tar DOCiTED Eietr?nico 	 833.541.200.736.507 1045 0  

Cobrança referente 20/12/2019 
20/12/2019 0000 13113 	310 Tar DOC/TED Eletr?nico 	 833.541.200.736.508 10,45 

Cobrança referente 20/12/2019 
20112/2019 0000 13113 	310 Tar DOCIFE.D Eler?nico 	 833.541.21.3.736.509 10.46 D 

Cobrança referente 20112/2019 
20112/2019 0000 13113 	310 Tar DOC,TED Eletr?nico 	 833.541.200.736.510 10,45 

Cobrança referente 20/12/2019 
20/12/2019 0000 13113 	310 Ta:-  DOC;TED EiC7711iC0 	 833.541.200.736.511 10,45 0 

ti Cobrança referente 20/12/2019 
20/12/2019 0000 13113 	310 Tar 000/TED Elet?nion 	 832 541.200.736.512 1^45 0 

Cobrança referente 20/12/2019 
20/12/2019 0000 00000 	345 BB CP Admin Supremo 	 70 37,857,22 D 0,0C C 
23/12/2019 2597 99015 	470 Transfer?ncia enviada 	 550 433.000.059.753 275,00 

23/12 0433 59753-8 FRANCISCO FELI 
23112/2019 2597 99015 	470 Transfer?ncia enviada 	 550.433.000.067.532 13.141,00 

23/12 0433 67532-6 M I M OLIVEIRA 

23/12/2019 2597 99015 	470 Transer?nda enviada 	 550.433.000.067.532 1.900,00 D 

23/12 0433 67532-6 M I M OLIVEIRA 

23/12/2019 2597 99015 	470 Transfer?ncia enviada 	 551.598.000.1:47.136 6.500,00 
23/12 1598 47186-`) CICERO JONAS S 

23/12/2019 2597 99015 	473 Tranf fer?ncie enviada 	 551.598.000.047.186 4.500,00 D 
23/12 1593 47186-0 CICERO JONAS S 

23/12/2019 2597 99015 	470 Transfer?ncia enviada 	 554.380.001-.013.459 5-500,00 

23(12 4380 13459-7 VANESSA MARTIN 

23/12/2019 0000 13105 	393 TE!) Transf.Eleb-Disponiv 	 122.301 1,799,32 D 

004 0023 033759112000180 FLAVIA MENDES 

23/12/2019 0000 13105 	393 TED Transf_Eie&.Disponiv 	 122.302 6.328,07 D 

004 0029 033759112000180 FLAVIA MENDES 

23/12/2019 0000 13105 	393 TED Transf.Efetr.Disporilv 	 122.303 1.141,65 

s://aapj.bb.com.br/aapj/homeV2.bb?tokenSessao=c91ff41fb63937a7629419c8dba678dc* 
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23112/2019 
	

0000 	13113 310 Tar DOC/TED Eletr?nico 

Cobrança referente 23/12/2019 

	

23/12/2019 
	

0000 	13113 310 Tar poen ED E}'$r?nico 

Cobrança referente 23/12/2019 

	

23/12/2019 
	

0000 	1 113 310 Tar 60C/TED Eletr?nico 

Cobrança referente 23/12/2019 

	

23/12/2019 	 0000 	00000 855 83 CP Admira Supremo 

	

27/12/2019 	 2597 	99015 470 Transfer?ncia enviada 

27/12 0433 52613-4 S OLIVEIRA TEO 

	

27/12/2019 	 2597 	99015 470 Transfer?ncia enviada 

27/12 1482 22398-0 A „I DE OLIVEIR 

	

27/12/2019 	 0000 	00000 855 ES CP Admin Supremo 

	

31/12/2019 	 2597 	99015 470 Transfer?ncia enviada 

31/12 2597 5503-4 PMSC GERAL 

	

51/12/2019 	 2597 	99015 470 Trarsfar?ncia enviada 

31/12 2597 5503-4 PMSC GERAL 

	

31/12/2019 	 2597 	99015 470 Transfer?ncia enviada 

31/12 2597 5503-4 PMSC GERAL 

	

31,. X2019 	 2597 	99015 470 Transfer?ncia enviada 

31/12 259Y 13043-5 AN TONI° JONAS 

	

31/12/2019 	 2597 	99015 470 Transfer?ncia enviada 

31/12 2597 16451-8 DJACIELE CUSTO 

	

31/12/2019 	 2597 	99015 470 Transfer?ncia enviada 

31/12 2597 17060-7 PREVIDENCIA SO 

	

31/12/2019 	 2597 	99015 470 Transfer?ncia enviada 

31/12 2597 17060-7 PREVIDENCIA SO 

	

31/12/2019 	 0000 	13105 393 TED Transf.Elet-Disponiv 

104 0684 012466355000150 MUNICIPIO DE 

	

31/12/2019"0000 	13113 310 Tar DOCiTED Eletr?nico 

Cobrança referente 31/12/2019 

	

31/12/2019 	 0000 	00000 855 88 CP Admin Supremo 

	

31/12/2019 	 0000 	00000 999SAIDO 

Banco do Brasil 

004 0029 033759112000180 FLAVIA MENDES 

	

833.571.200.627.420 
	

10:45 D 

	

833.571.200.627.421 
	

10,45 0 

	

833.571.200.627.422 
	

13,45 O 

	

70 
	

O , 0 O C 

	

550.433.000.052.613 
	

5.000,00 

	

551.482.000.022.398 	5.000,00 

	

70 
	

C 0:0-0, 

	

552.597.000.005.503 
	

137,93 D 

	

552.597.000.035.503 	7.617,61 D 

	

552.397 000.005.503 	2.342,5 O 

	

552.597.000.013.043 	365.93 D 

	

552.597.000.016.451 	365,93 D 

	

552.597.000.017.060 	11.599,90 D 

	

552.597.000.017.060 	5.763,27 D 

	

123.101 	19.195,36 D 

	

803.651.100.453:982 	10,45 D 

	

70 	47,598,94 C 

0,00 r, 

       

       

OBSERVAÇÕES: 

     

ransação efetuada com sucesso por: JC874895 THAMIRES F MAROPO. 
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1/2320 
	

Banco do Brasil 

G338070938239272010 

Consultas - Investimentos Fundos - Mensal 
	

07/01/2020 09:42:47 

Cliente 
Agência 	 2597-6 
monta 	 2315-9 CAMARA MUNICIAL DE SANTAN 
viés/ano referência 	DEZEMBRO/2019 

S.Público Automático - CNPJS.PÚBLICO AUTOMÁTICO 
Data Histórico Valor Valor IRPrej. Comp. Valor IOF Quantidade cotas Valor cota Saldo cotas 

29/11/2019 SALDO ANTERIOR 159.309,30 43.141,668821 

03/12/2019 RESGATE 19.205,81 5.200,262061 3,693238874 37.941,406760 

Aplicação 18/10/2019 19.205,81 5.200,262061 

06/12/2019 RESGATE 88,35 23,916991 3,694026636 37.917,489769 

Aplicação 18/10/2019 88,35 23,916991 

09/1212019 RESGATE 137,14 37,122099 3,694295426 37.880,367670 

Aplicação 18/10/2019 137,14 37,122099 
10/12/2019 RESGATE 9.920,38 :...635,130335 3,694561814 35.195,237335 

Aplicação 18/10/2019 1.957,96 529,95C453 
Aplicação 20/11/2019 7.962,42 2.155,171882 

tsn-2/2019 RESGATE 58.517,05 15.835,907185 3,695212994 19.359,330150 
Aplicação 20/11/2019 58.517,05 15.835,907185 

20/12/2019 APLICAÇÃO 37.857,22 10.242,250441 3,696181832 29.601,580591 
23/12/2019 RESGATE 41.116,40 11.123,394162 3,696389735 18.478,186429 

Aplicação 20/11/2019 41.116,40 11.123,394162 
27/12/2019 RESGATE 11.000,00 2.975,430593 3,696943907 15.502,755836 

Aplicação 20/11/2019 11.000,00 2.975,430593 
31/12/2019 RESGATE 47.398,94 12.319,659631 3,697363375 2.683,096205 

Aplicação 20/11/2019 19.450,00 5.260,505395 
Aplicação 20/12/2019 27.948,94 7.559,154236 

31/12/2019 SALDO ATUAL 9.920,38 2.683,096205 2.683,096205 
Resumo do mês 

SALDO ANTERIOR 159.309,30 
APLICAÇÕES (+) 37.857,22 
RESGATES (-) 187.384,(r 
RENDIMENTO BRUTO (+) 137,93 
IMPOSTO DE RENDA 0,00 
10' 0.00 
RE_ ¡MENTO LÍQUIDO 137,93 
SALDO ATUAL = 9.920,38 

Valor da Cota 
29/11/2019 3,692701267 
31/12/2019 3,697363375 

Rentabilidade  
No mês 0,1262 
No ano 2,0504 
Últimos 12 meses 2,0504 

Transação efetuada com sucesso por: JC874895 THAMIRES F MAROPO. 

Serviço de Atendimento ao Consumidor - SAC 0800 729 0722 	 Ouvidoria BB 0800 729 5678 
Para deficientes auditivos 0800 729 0088 

;:llaapj.bb.corn.brIaapyhomeV2.bb?tokenSessao=c91ff41fb63937a7629419c8dba678dc# 	 1/1 



ESTADO DO CEARÁ 
CAMARA MUNICIPAL DE SANTANA DO CARIRI 

J  f°2 
Art. 6°. , inciso XI 

ATOS DE NOMEAÇÃO DOS COMPONENTES DA 
COMISSÃO DE LICITAÇÃO, PROGOEIRO E EQUIPE 

DE APOIO 



Estado do Ceará 
PODER LEG:SLATWO 

Câmara Municipal de Santana do Cariri 

PORTARIA N.° 0401002/2019  

NOMEIA 	COMISSÃO  

PERMANENTE 	DE 

LICITAÇÃO E ADOTA 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.  

A Presidente da Câmara Municipal do Município de Santana do 
Cariri -CE, no uso de suas atribuições e de acordo com o Art. 51, da Lei 
Federal n° 8.666/93 e suas alterações posteriores; 

RESOLVE: 

Art. 1. - NOMEAR a presente Comissão Permanente de 
Licitação, composta pelos membros abaixo inc:ieados: 

• Presidente - JEFFERSON PEREIRA SOARES - CPF: 413.915.478-02 

• 1°  Membro - ANA ALVES VIDAL - CPF: 857.218.243-87 

• 2° Membro - ANTÓNIO JONAS DE OLIVEIRA LIMA - CPF: 012.201.733-12 

Art. 2° - Compete a Comissão de Licitação as atribuições 
elencadas na Lei 8.666/93. 

Art. 3° - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação com vigência até 31 de Dezembro do corrente ano. 

Art. 4° - Revogam-se as disposições em contrário. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE 

Gabinete da Presidência da Câmara Municipal de Santana do 

Cariri, Estado do Ceará, em 04 de JANEIRO de 2019. 

MARIA LUCI- 1̀ E SOARES 
Presidente da Câmara 

Rua Dr. Plácido Cidade Nuvens, 497, Centro, Santana do Cariri/CE, Fone: (88) 3545 1211 
Correio Elctrõnico: caniara.santanadocariri@ainail.com  

Site: camarasantanaclocarin.ce.gov.17: 
CNC]: -12.466.355/0001-50 



Estado do Ceará 
PODER LEGISLATIVO 

Câmara Municipal de Santana do Cariri 

PORTARIA N.° 0401003/2019 

NOMEIA PREGOEIRO E 

EQUIPE DE APOIO E ADOTA 

OUTRAS PROVIDÊNCIAS.  

A Presidente da Câmara Municipal de Santana. do Cariri/CE, no 
uso de suas atribuições e de acordo com a Lei 10.520/2002 e suas alteracões 
posteriores; 

RESOLVE: 

Art. 1.- Nomear o Pregoeiro e sua Equipe de Apoio composta pelos 
membros abaixo indicados: 

• Pregoeiro - JEFFERSON PEREIRA SOARES CPF: 413.915.478-02. 
• Equipe de Apoio - ANA ALVES VIDAL - CPF: 857.218.243-87. 
• 	Equipe de Apoio - ANTONIO JONAS DE OLIVEIRA LIMA - CPF: 012.201.733-12. 

Art. 2° - Compete ao Pregoeiro e sua Equipe de Apoio as 
atribuições elencadas na Lei 10.520/2002. 

Art. 3° - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação 
com vigência até 31 de Dezembro do corrente ano. 

Art. 4° - Revogam-se as disposições em contrário. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE 

Gabinete da Presidência da Câmara Municipal de Santana do 
Cariri, Estado do Ceará, em 04 de JANEIRO de 2019. 

MARIA LUCIENE SOARES 
Presidente da Câmara 

Rua Dr. Plácido Cidade Nuvens, 497, Centro, Santana do Cariri/CE, Fone: (88) 3545 1211 
Correio Eletrônico: eamarasantanadocariri@email.Colo  

Site: camarasantanadocaririxe.gov.br  
CNPJ: 12.466.355/0001-50 



ANTONIO JONAS DE OLIVEIRA LIMA 
Rua Nicostrato Nuvens, 234, Centro, Santana do Cariri, Ceará, 63.190-
000. 
Jonaslima901@gmail.com  
88 9 9706 2306 TELEFONE 

E-MAIL 

ENDEREÇO 

DJACIELE CUSTODIO VENTURA 
Vila Cidadania, Rua 01, 008,Santana do Cariri, Ceará, 63.190-000. 
djaciellybm_ventura ottnail.com   
88 9 9613 6600 

ENDEREÇO 
E-MAIL 
TELEFONE 

ENDEREÇO  Rua Ulisses Coelho, 310, Centro,Santana do C;rit i, Ceará, 63.190-000. 
E-MAIL 	ana.ex edita@hotmail.com   
TELEFONE 88 9 9903 6564 

ESTADO DO CEARA 
CAMARA MUNICIPAL DE SANTANA DO CARIRI 

RELAÇÃO E DADOS PESSOAIS DOS MEMBROS DA COMISSÃO DE LICTAÇÃO 
RELAÇÃO E DADOS PESSOAIS DO PREGOEIRO E EQUIPE DE APOIO 

JEFFERSON PEREIRA SOARES 
ENDEREÇO Rua Raimundo Rodrigues Sobrinho, 08, Zacarias Gonçalves, Crato, 

Ceará, CEP 63.100-00 
E-MAIL  Jeffersontamix2012agmail.com  
TELEFONE 88 9 9945 4664 

ANA ALVES VIDAL 



ESTADO DO CEARÁ 
CAMARA MUNICIPAL DE SANTANA DO CARIRI 

esucs ámf 

Art. 6°. , inciso XII 
RELAÇÃO DAS ENTIDADES BENEFICIADAS POR 
CONVÊNIO, COM A INDICAÇÃO DOS VALORES 

EMPENHADOS E DOS VALORES PAGOS 



ESTADO DO CEARÁ 
CAMARA MUNICIPAL DE SANTANA DO CARIRI 

DECLARAÇÃO 

Para os devidos fins de provas junto ao TRIBUNAL DE CONTAS DO 
ESTADO, especialmente para atender as exigências do art. 6°., Inciso XII da I.N. N°. 03/2013, pertinente a relação das entidades beneficiadas por convênio, DECLARAMOS que revendo os registros contábeis da Câmara Municipal de 
SANTANA DO CARIRI na Prestação de Contas de Gestão, não ocorreu durante o 
período de Gestão de 01 de Janeiro de 2019 a 31 de Dezembro de 2019 nenhum 
fato e/ou ato administrativo que lhe desse causa. 

Por ser verdade, passamos a presente para suprir os efeitos legais. 

SANTANA DO CARIRI - Ceará, em 31 de Dezembro de 2019. 

MARIA LUC NE SOARES 
Presidente da Camara 



ESTADO DO CEARÁ 
CAMARA MUNICIPAL DE SANTANA DO CARIRI 

es gri 

Art. 6°. , inciso XHI 

DEMONSTRATIVO DOS SUBSíDIOS DOS 
VEREADORES 



VEREADOR (A) ANTONIO ARCLEBIO VIEIRA DINIZ 

CAMARA MUNICIPAL DE SANTANA DO CARIRI 

EXERCICIO 2019 01 DE JANEIRO DE 2019 A 31 DE DEZEMBRO DE 2019 

ASCON SERVIÇOS CONTÁSEIS LTDA 	MARIA LUCIENE SOARES 

N Uti 

THAMIRES FERRE ROPO 

CAMARA MUNICIPAL DE SANTANA DO CARIRI 

I.N 03/13 

MODELO - 09 

DEMONSTRATIVO DE SUBSIDIOS DOS VEREADORES 

OUTROS 
MÊS  SUBSIDIO ( R$) Natureza Valor TOTAL 
JANEIRO  R$ 6.500,00 R$ 6.500,00 
FEVEREIRO  R$  6.500,00 R$ 6.500,00 
MARÇO  R$ 6.500,00 R$ 6.500,00 
ABRIL  R$ 6.500,00 R$ 6.500,00 
MAIO  R$ 6.500,00 R$ 6.500,00 
JUNHO  R$ 6.500,00 R$  6.500,00 
JULHO  R$ 6.500,00 R$ 6.500,00 
AGOSTO R$ 6.500,00 R$ 6.500,00  
SETEMBRO 	 R$ 6.500,00 R$ 6.500,00 
OUTUBRO  R$ 6.500,00 R$ 6.500,00 
NOVEMBRO 	 R$ 6.500,00 R$ 6.500,00 
DEZEMBRO 	 R$ 6.500,00 R$ 6.500,00 
TOTAL  R$ 78.000,00 RS 	- R$ 78.000,00 

RESPONSAVEL PELO PREENCHIMENTO 
	

CARGO 
THAMIRES FERREIRA MAROPO 

	
TESOUREIRO 

TESOUREIRO(A) 
	

CONTADOR 
	

ORDENADOR DE DESPESA 



I.N 03/13 

MODELO - 09 

CAMARA MUNICIPAL DE SANTANA DO CARIRI 

DEMONSTRATIVO DE SUBSIDIOS DOS VEREADORES 

CAMARA MUNICIPAL DE SANTANA DO CARIRI 

EXERCICIO 2019 01 DE JANEIRO DE 2019 A 31 DE DEZEMBRO DE 2019 
VEREADOR (A) ANTONIO ISMAEL FEITOSA DOS SANTOS 

OUTROS 
MÊS  SUBSIDIO ( RS) Natureza Valor TOTAL 
JANEIRO  R$ 	6.500,00 R$ 	6.500,00 
FEVEREIRO R$ 	6.500,00 R$ 	6.500,00  MARÇO  R$ 	6.500,00 R$ 	6.500,00 
ABRIL  R$ 	6.500,00 R$ 	6.500,00  MAIO  R$ 	6.500,00 R$ 	6.500,00 
JUNHO R$ 	6.500,00 R$ 	6.500,00 
JULHO  R$ 	6.500,00 R$ 	6.500,00 
AGOSTO  R$ 	6.500,00 R$ 	6.500,00 
SETEMBRO R$ 	6.500,00 R$ 	6.500,00 
OUTUBRO R$ 	6.500,00 R$ 	6.500,00 
NOVEMBRO 	 R$ 	6.500,00 R$ 	6.500,00 
DEZEMBRO 	 R$ 	6.500,00 R$ 	6.500,00 
TOTAL  R$ 	78.000,00 - R$ 	78.000,00 

RESPONSAVEL PELO PREENCHIMENTO 	 CARGO 
THAMIRES FERREIRA MARUPO 	 TESOUREIRO 

ASCON SERVIÇOS CONTÁBEIS LTDA 	MARIA LUCIENE SOARES 
THAMIRES FER EIRKMAROP 

TESOUREIRO(A) 
	

cor.; i'ADOR 
	

ORDENADOR DE DESPESA 



ANTONIO TEMOTEO DA COSTA VEREADOR (A) 

CAMARA MUNICIPAL DE SANTANA DO CARIRI 

EXERCICIO 2019 01 DE JANEIRO DE 2019 A 31 DE DEZEMBRO DE 2019 

ASCON SERVIÇOS CONTÁBEIS LTDA 	MARIA LUCIENE SOARES 

CONTADOR 
	

ORDENADOR DE DESPESA 

CAMARA MUNICIPAL DE SANTANA DO CARIRI 

I.N 03/13 

MODELO - 09 

DEMONSTRATIVO DE SUBSIDIOS DOS VEREADORES 

MÊS  

l 
SUBSIDIO ( R$) 

,0 I I 	,-,..1 

Naturrza Valer TOTAL 
JANEIRO R$ 6.500,00 R$ 6.500,00 
FEVEREIRO  R$ 6.500,00 R$  6.500,00 
MARÇO  R$ 6.500,00 R$ 6.500,00 
ABRIL  RS 6.500,00 R$ 6.500,00 
MAIO  R$ 6.500,00 R$ 6.500,00 
JUNHO R$ 6.500,00 R$ 6.500,00 
JULHO  R$ 6.500,00 R$  6.500,00 
AGOSTO  R$ 6.500,00 J R$ 6.500,00 
SETEMBRO R$ 6.500,00 R$ 6.500,00 
OUTUBRO RS 6.500,00 R$ 6.500,00 
NOVEMBRO  R$ 6.500,00 R$ 6.500,00 
DEZEMBRO R$ 6.500,00 R$ 6.500,00 
TOTAL 	1 R$ 78.000,00 R$ 	- R$ 78.000,00 

RESPONSAVEL PELO PREENCHIMATO 	 CARGO 
THAMIRES FERREIRA MARCY,0 

	
TESOUREIRO 

ii...t.“4;■fts2,N  
THAMIRES FERREIRA MA OPO 

TESOUREIRO(A) 



FRANCISCO EDUARDO FREIRE DE OLIVEIRA VEREADOR (A) 

CAMARA MUNICIPAL DE SANTANA DO CARIRI 

EXERCICIO 2019 01 DE JANEIRO DE 2019 A 31 DE DEZEMBRO DE 2019 

ASCON SER IÇOS CONTÁBEIS LTDA 	MARIA LUC) 

CONTADOR 
	

ORDENADOR DE DESPESA 

e lo 1,4-Árt'" 
1  (14  

THAMIRES FERREIRA MAROPO 

TESOUREIRO(A) 

CAMARA IVIUNICIPAL DE SAN'1,-uNIA DO C (VdRI 

I.N 03/13 

MODELO - 09 

DEMONSTRATIVO DE SUBSIDIOS DOS VEREADORES 

MES  SUBSIDIO ( R$) 

■..“... # 

Natureza 

11-0, 

Valor TOTAL 
JANEIRO R$ 6.500,00 R$ 6.500,00 
FEVEREIRO 	 R$ 6.500,00 

___ 	_ R$ 6.500,00 
MARÇO R$ 6.500,00 R$ 6.500,00 
ABRIL  R$ 6.500,00 R$ 6.500,00 
MAIO  R$ 6.509,00 R$ 6.500,00 
JUNHO  R$ 6.500,00 R$ 6.500,00 
JULHO  R$ 6.500,00 R$ 6.500,00 
AGOSTO  R$ 6.500,00 R$ 6.500,00 
SETEMBRO 	 R$ 6.500,00 DIÁRIA R$ 	1.200,00 R$ 7.700,00 
OUTUBRO R$ 6.500,00 1  R$ 6.500,00 
NOVEMBRO 	 R$ 6.500,00 R$ 6.500,00 
DEZEMBRO R$ 6.500,00 RS 6.500.00 
TOTAL 	1 R$ 78.000,00 R$ 	1.200,00 R$ 79.200,00 

RESPONSAVEL PELO PREENCHIMENTO 

THAMIRES FERREIRA MAROPO 
CARGO  

TESOUREIRO 



RESPONSAVEL PELO PREENCHIMENTO 

THAMIRES FERREIRA MAROPO L 	 TESOUREIRO 

CARGO 

CAMARA MUNICIPAL DE SANTANA DO CARIRI 

I.N 03/13 

MODELO - 09 

DEMONSTRATIVO DE SUBSIDIOS DOS VEREADORES 

CAMARA MUNICIPAL DE SANTANA DO CARIRI 

EXERCICIO 2019  01 DE JANEIRO DE 2019 A 31 DE DEZEMBRO DE 2019 
VEREADOR (A)  FRANCISCO GILDO LOPES FREIRE 

OUTROS 
MES  SUBSIDIO ( R$) Natureza Valor TOTAL  
JANEIRO R$ 	6.500,00 R$ 	6.500,00 
FEVEREIRO R$ 	6.500,00 R$ 	6.500,00 
MARÇO  R$ 	6.500,00 R$ 	6.500,00 
ABRIL R$ 	6.500,00 R$ 	6.500,00 
MAIO  R$ 	6.500,00 R$ 	6.500,00  
JUNHO R$ 	6.500,00 

,--- 	 
R$ 	6.500,00 

JULHO  R$ 	6.500,00 R$ 	6.500,00  
AGOSTO  R$ 	6.500,00 R$ 	6.500,00  
SETEMBRO  R$ 	6.500,00 R$ 	6.500,00 
OUTUBRO  R$ 	6.500,00 R$ 	6.500,00 
NOVEMBRO 	 R$ 	6.500,00 R$ 	6.500,00 
DEZEMBRO R$ 	6.500,00 R$ 	6.500,00 
TOTAL  R$ 	78.000,00 R$ 	- R$ 	78.000,00 

If /  
• ' 

THAMIRES FERREIRA ARO !"0 
TESOUREIRO(A) 

  

  

ASCON SERVIÇOS CONTÁBEIS LTD, 

CONTADOR 

MARIA LU IENE SOARES 

 

 

ORDENADOR DE DESPESA 



RESPONSÁVEL PELO PREENCHIMENTO 

THAMIRES FERREIRA MAROPO 
CARGO  

TESOUREIRO  

CAMARA MUNICIPAL DE SANTANA DO CA:1111 

I.N 03/13 

MODELO - 09 

DEMONSTRATIVO DE SUBSIDIOS DOS VEREADORES 

LAIVIARA MUNICIPAL DE SANTANA DO CARIRI 

EXFRCICIO 2019 	 01 DE J'.NEIRG •'n- 2019 A 31 DE DEZEMBRO DE 2019 

I_ 
VEREADOR (A) 	 FRANCISCO GONÇALVES MAIA 

OUTROS 
MÊS  SUBSIDIO( R$)  Natureza Valor TOTAL 
JANEIRO  R$ 	6.500,00 R$ 	6.500,00 
FEVEREIRO R$ 	6.500,00 R$ 	6.500,00 MARÇO  R$ 	6.500,00 R$ 	6.500,00 
ABRIL  R$ 	6.500,00 R$ 	6.500,00  
MAIO  R$ 	6.500,00 R$ 	6.500,00 
JUNHO  R$ 	6.500,00 DIARIA R$ 	400,00 R$ 	6.900,00 
JULHO  R$ 	6.500,00 R$ 	6.500,00 
AGOSTO  R$ 	6.500,00 R$ 	6.500,00 
SETEMBRO R$ 	6.500,00 R$ 	6.500,00 
OUTUBRO I 	 R$ 	6.500,00  

_._ R$ 6.500,00 
NOVEMBRO R$ 	6.500,00 

1 n$ 	6.500,00 
DEZEMBRO R$ 	6.500,00 R$ 	6.500,00 
TOTAL  R$ 	78.000,U0 R$ 	400,00 R$ 	78.400,00 

1,1-.6r,CL 	,421-*/ ( 	' • II  
THAMIRES FERREIRA MA-ROPO 

TESOUREIRON 
ASCON SE 	IÇOS 

CONTADOR 

CONTÁBEIS LTDA MARIA LUCIENE SOARES 

ORDENADOR DE DESPESA 



THAMIRES FERREIRA MAROPO TESOUREIRO 

RESPONSAVEL PELO PREENCHIMENTO CARGO 

CAMARA MUNICIPAL DE SANTANA DO CARIRI 

EXERCICIO 2019 

VEREADOR (A) 
01 DE JANEIRO DE 2019 A 31 DE DEZEMBRO DE 2019 

JOAO PAULO CABRAL ALVES 

OUTROS 

Valor TOTAL 

R$ 6.500,00 
R$  6.500,00 
R$ 6.500,00 
R$ 6.500,00 
R$ 6.500,00 
R$ 6.500,00 
R$ 6.500,00 
R$ 6.500,00 
R$ 6.500,00 
R$ 6.500,00 
R$ 6.500,00 
R$ 6.500,00 

R$ 	- R$ 78.000,00 

MÊs 
Natureza 

ABRIL 

JULHO 

AGOSTO 

TOTAL  

SUBSIDIO ( R$) 
R$ 	6.500,00 

R$ 	6.500,00 
R$ 	6.500,00 

R$ 	6.500,00 

R$ 	6.500,00 
R$ 	6.500,00 

R$ 	78.000,00 

SETEMBRO 	 R$ 	6.500,00 
OUTUBRO] 	R$ 	6.500,00 
NOVEMBRO 	R$ 	6.500,00 
DEZEMBRO 	R$ 	6.500,00 

JANEIRO 

FEVEREIRO  
MARÇO 

R$ 	6.500,00 
R$ 	6.500,00 

MAIO 

JUNHO 

CAMARA MUNICIPAL DE SANTANA DO CARIRI 

I.N 03/13 

MODELO - 09 

DEMONSTRATIVO DE SUBSIDIOS DOS VEREADORES 

<11ta•tki.-f-i> 	 Ila'Alt.)  • .1f4)  THAMIRES FERREIRA MARdPO 	 ASCON SERVIÇOS CONTÁBEIS LTDA 	MARIA LUCIENE SOARES 
TESOUREIRO(A) 	 CONTADOR 	 ORDENADOR DE DESPESA 



1 THAMIRES FERREIRA M ROPO 

CAMARA N1UNlCIPAL DE S.PdvrrANA DG CAM1 

I.N 03/13 

MODELO - 09 

DEMONSTRATIVO DE SUBSIDIOS DOS VEREADORES 

CAMARA MUNICIPAL DE SANTANA DO CARIRI  

EXERCICIO 2019 01 DE JANEIRO DE 2019 A 31 DE DEZEMBRO DE 2019 
VEREADOR (A) JOAQUIM ALENCAR TELES EMIDIO 

OUTROS 
MÊS SUBSIDIO ( R$) Natureza Valor TOTAL 
JANEIRO R$ 	6.500,00 R$ 	6.500,00 
FEVEREIRO 	 R$ 	6.!..'00,00 R$ 	6.500,00 
MARÇO  R$ 	6.500,00 1 R$ 	6.500,00 
ABRIL  R$ 	6.500,00 1 

R$ 	6.500,00  
MAIO R$ 	6.500,00 R$ 	6.500,00 
JUNHO  R$ 	6.500,00 R$ 	6.500,00 
JULHO  R$ 	6.500,00 R$ 	6.500,00 
AGOSTO R$ 	6.500,00 R$ 	6.500,00 
SETEMBRO R$ 	6.500,00 R$ 	6.500,00 
OUTUBRO R$ 	6.500,00 R$ 	6.500,00 
NOVEMBRO 	 R$ 	6.500,00 
DEZEMBRO 	 R$ 	6.500,00 
TOTAL R$ 	78.000,00 i R$ 	- R$ 	78.000,00  

RESPONSAVEL PELO PREENCHIMENTO 	 CARGO 
THAMIRES FERREIRA MARCPO 	 TESOUREIRO 

ASCON SERV ÇOS CONTÁBEIS LTDA 	MARIA LUCIENE SOARES 
TESOUREIRO(A) 	 CONTADOR 	 ORDENADOR DE DESPESA 



CAMARA MUNICIPAL DE SANTANA DO CARIRI 

I.N 03/13 

MODELO - 09 

DEMONSTRATIVO DE SUBSIDIOS DOS VERFr'r,ORES 

CAMARA MUNICIPAL DE SANTANA DO CARIRI 

EXERCICIO 2019 01 DE JANEIRO DE 2019 A 31 DE DEZEMBRO DE 2019 
VEREADOR LUCAS MATIAS DA SILVA 

OUTROS 
MÊS  SUBSIDIO ( R$) Natureza Valor TOTAL JANEIRO R$ 6.500,00 DIARIA R$  6.500,00 FEVEREIRO R$ 6.500,00 DIARIA R$ 6.500,00 MARÇO  R$  6.500,00 DIARIA R$  6.500,00 ABRIL R$ 6.500,00 DIARIA R$ 6.500,00 MAIO  R$ 6.500,00 DIARIA R$ 6.500,00 JUNHO  R$ 6.500,00 DIARIA R$ 400,00 R$ 6.900,00 JULHO 

AGOSTO 
R$ 6.500,00 DIARIA R$ 6.500,00 
R$ 6.500,00 DIARIA R$ 6.500,00 

SETEMBRO R$ 6.500,00 DIARIA R$ 6.500,00 
OUTUBRO R$ 6.500,00 DIARIA R$ 6.500,00 
NOVEMBRO R$ 6.500,00 DIARIA R$ 6.500,00 
DEZEMBRO  R$ 6.500,00 DIARIA R$ 6.500,00 
TOTAL R$ 78.00j,00 R$ 400,00 R$ 78.400,00 

RESPONSÁVEL PELO PREENCHIMENTO 	 CARGO 
THAMIRES FERREIRA MAROPO 	 TESOUREIRO 

TI IAMIRES FERREIRA MAI PO 	 ASCON SERVI OS CONTÁBEIS LTDA 	MARIA LUCIENE SOARES 
TESOUREIRO(A) 	 CONTADOR 	 ORDENADOR DE DESPESA 



CAMARA MUNICIPAL DE SANTANA DO CARIRI 

I.N 03/13 

MODELO - 09 

DEMONSTRATIVO DE SUBSIDIOS DOS VEREADORES 

CAMARA MUNICIPAL DE SANTANA DO CARIRI 

EXERCICIO 2019 I 	01 DE JANEIRO DE 2019 A 31 DE DEZEMBRO DE 2019 
VEREADORA PRESIDENTE 	1 !VARIA LUCIENE SOARES 

OU7RCS 
MÊS  SUBSIDIO ( R$) Natureza Valor TOTAL 
JANEIRO  R$ 	7.000,00 DIARIA R$ 	700,00 R$ 	7.700,00 
FEVEREIRO  R$ 	7.000,00 R$ 	7.000,00 
MARÇO  R$ 	7.000,00 R$ 	7.000,00 
ABRIL  R$ 	7.000,00 R$ 	7.000,00  
MAIO  R$ 	7.000,00 DIARIA R$ 	700,00 R$ 	7.700,00 
JUNHO R$ 	7.000,00 DIARIA R$ 	700,00 R$ 	7.700,00 
JULHO  R$ 	7.000,00 DIÁRIA R$ 	700,00 R$ 	7.700,00 
AGOSTO  R$ 	7.000,00 DIARIA R$ 	700,00 R$ 	7.700,00 
SETEMBRO R$ 	7.000,00 DIARIA R$ 	2.100,00 RS 	9.100,00 
OUTUBRO  R$ 	7.000,00 DIÁRIA R$ 	2.700,00 R$ 	9.700,00 
NOVEMBRO 	 R$ 	7.000,00 DIÁRIA R$ 	700,00 R$ 	7.700,00 
DEZEMBRO R$ 	7.000,00 

____J $ 	7.000,00 
TOTAL R$ 	84.000,00 R$ 	9.000,00 I R$ 	93.000,00 

   

RESPONSAVEL PELO PREENCHIMENTO 	 CARGO 
THAMIRES FERREIRA MAROPO 	 TESOUREIRO 

THAMIRES FERREIRA MAOPO 	 ASCON SERVIÇOS CONTÁBEIS LTDA 	MARIA LUCIENE SOARES 
TESOUREIRO(A) 
	

CONTADOR 
	

ORDENADOR DE DESPESA 



APÀ-kti.0).■  

THAMIRES FERREIRA MAR PO 

TESOUREIRO(A) 

CAMARA MUNICIPAL DE SANTANA DO CARIRI 

I.N 03/13 

MODELO - 09 

DEMONSTRATIVO DE SUBSIDIOS DOS VEREADORES 

CAMARA MUNICIPAL DE SANTANA DO CARIRI  

EXERCICIO 2019  01 DE JANEIRO DE 2019 A 31 DE DEZEMBRO DE 2019 
VEREADOR PRESIDENTE  SAMUEL CIDADE WERTON 

OUTROS 
MÊS  SUBSIDIO ( R$) Natureza Valor TOTAL 
JANEIRO R$ 	6.500,00 R$ 	6.500,00 
FEVEREIRO  R$ 	6.500,00 R$ 	6.500,00 
MARÇO  R$ 	6.500,00 R$ 	6.500,00 
ABRIL  R$ 	6.500,00 R$ 	6.500,00 
MAIO  R$ 	6.500,00 R$ 	6.500,00 
JUNHO  R$ 	6.500,00 R$ 	6.500,00  
JULHO  R$ 	6.500,00 R$ 	6.500,00 
AGOSTO R$ 	6.500,00 R$ 	6.500,00 
SETEMBRO R$ 	6.500,00 R$ 	6.500,00 
OUTUBRO R$ 	6.500,00 R$ 	6.500,00 
NOVEMBRO R$ 	6.500,00 R$ 	6.500,00 
DEZEMBRO R$ 	6.500,00 R$ 	6.500,00 
TOTAL  R$ 	78.000,00 - R$ 	78.000,00 

      

 

RESPONSAVEL PELO PREENCHIMENTO r 	 

  

  

CARGO 

 

THAMIRES FERREIRA MAROPO 

 

TESOUREIRO 

ASCON SERVIÇOS CONTÁBEIS LTDA 	MARIA LUÇIENE SOARES 
CONTADOR 	 ORDENADOR DE DESPESA 



ESTADO DO CEARÁ 
CAMARA MUNICIPAL DE SANTANAÀ DO CARIRI 

ART. 6°. , INCISO XIV 
CÓPIA DA LEI QUE FIXOU OS SUBSÍDIOS DE 

PREFEITO, VICE-PREFEITO E 
SECRETÁRIOS PARA O PERÍODO, ASSIM COMO DA 

LEI QUE FIXOU O DOS 
VEREADORES 



r- 
DANIEL! DE 	EU MACHADO 

Prefeita Municipal 

GOVERNO 
I~ii - NICIPA' 

LEI N° 785/2016. 

SANTANA DO C.:ARIRI/CE, 17 DE OUTUBRO DE 2016. 

EMENTA: rixa 	subsídios dos 
ieicadores do município de 
Santana do Cariri para a 
legislatura 2017/2020 e adota 
outras providências 

A Prefeita Municipal de Santana do Cariri, Estado do Ceará, no uso das 
atribuições que lhes são conferidas por lei, faço saber que a Câmara 
Municipal aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte Lei: 

Art. 1°. Em atendimento ao disposto no inciso VI do art. 29, inciso X do 
art. 37 e § do art. 39 da Constituição Federal, combinado com os 
subsídios dos vereadores do município de Santana do Cariri, fica fixado 
no valor de R$: 6.500,00( seis mil e quinhentos reais). 

Parágrafo único. I subsidio do presidente da Cân 	fica fixado no 
valor de R$: 7.000,00 ( sete mil roais) 

Art. 2°. Os subsídios dos vereadores serão revistos anualmente no mês 
de fevereiro, no mínimo no mesmo percentual atribuídos aos servidores 
municipais 

Parágrafo único. A aplicação da revisão de que trata esse artigo 
dependerá de lei de iniciativa da mesa diretora da Câmara Municipal 

Art. 3°. As despesas decorrentes da presente lei ocorrerão por conta de 
dotações próprias, a serem previstas nos orçamentos anuais. 

Art. 4°. Esta lei entra em vigor na data (..-4.e sua publicação, com efeitos 
financeiros a partir de 01 de janeiro de 2017. 

Paço da Prefeitura Municipal de Santana do Cariri/CE em 17 de outubro 
de 2016. 

.1dgdqto, 	- (Mn, • 	Corin ( 
CEP: !;31■55.:rt7': 



GOVERNJ 
MUNICIPAL 

LEI N° 786/2016. 

SANTANA DO CARIRI/CE, 17 DE OUTUBRO DE 2016. 

EMENTA: Fixa os subsídios do 
Prefeito, do vice-prefeito e 
secretários 	municipais 	do 
município de Santana do Cariri 
pari a gestão 2017/2020 e 
adota outras providências 

A Prefeita Municipal de Santana do Cariri, Estado do Ceará, no uso das 
atribuições que lhes são conferidas por lei, faço saber que a Câmara 
Municipal aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte Lei: 

Art. P. Os subsídios mensais do prefeito Municipal de Santana do Cariri, 
para a gestão de 2017 a 2020 fica fixado em R$: 13.000,00 (treze mil 
reais), pagos em parcela única ficando vedado o acréscimo de 
qualquer gratificação, adicional, abono, premio, verba de 
representação ou qualquer outra espécie remuneratóric.I. 

Art. 2°. Os subsídios mensais do vice-prefeito Municipal de Santana do 
Cariri para a gestão de 2017 a 2020 serão de R$: 8.000,00 (oito mil reais) 
mensais, pagos em parcela única ficando vedado o acréscimo de 
qualquer gratificação, adicional, abono, premio, verba de 
representação ou qualquer outra espécie rernuneratória. 

Art. 3°. Os subsídios mensais dos Secretários Municipais da cidade de 
Santana do Cariri para a gestão de 2017 a 2020 serão de R$: 6.500,00 
seis mil e quinhentos reais) pagos em parcela única ficando vedado o 
acréscimo de qualquer gratificação, adicional, abono, premio, verba 
de representação ou qualquer outra espécie remuneratória. 

Art. 4° . Fica assegurado a revisão geral anual dos subsídios fixados por 
esta lei, sempre na mesma data e sem distinção de índices. 

Art. 5°. As despesas decorrentes da presente lei ocorrerão por conta de 
dotações próprias, a serem previstas nos orçamentos anuais. 



GOVERNO 
MUNICIPAL 

Art. 6° Esta lei entra em vigor na dato de sua publicação, com efeitos 
financeiros a partir de 01 de janeiro de 2017. 

Paço da Prefeitura Municipal de Santana do Cariri/CE em 17 de outubro 
de 2016. 

DA, [ELI D BRE MACHADO 
Prefeita M inicipal 

Roa Dr. .Jr'( .iogoqo. 3N' - eemm - .5.norronod Corki - CE. 
CEP: 63165.-11On 
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ESTADO .DO CEARÁ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO CARIRI 

	01.111■•■■■••■■■■■•31~.~ 

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTANADQCARIRI 
PORTARIA N.° 3112001/2018 

O Presidente da Câmara Municipal de Santana do Cariri, Estado do 
Ceará, no uso de suas atribuições legais; 

RESOLVE: 

Art. 1°. EXONERAR a Srta. EDILAN1A NERES DOS SANTOS 
portadora do RG N.° 2006034057218, inscrita no CPF N.° 
032.724.573-56 do Cargo em Comissão de ASSESSORA DA 
PRESIDÊNCIA, Símbolo ADP, de conformidade com o disposto na 
Resolução N°. 001/2017, dc 02 de Fevereiro de 2017. 

Art. 2°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE, CUMPRA-SE. 

Gabinete da Presidência da Câmara Municipal de Santana do Cariri -
Ceará, 31 de Dezembro dc 2018. 

FRANCISCO GILDO LOPES FREIRE 
Presidente da Câmara 

Publicado por: 
Anderson Cândido Neves 

Código Identificador:ABCA4198 
.„„ 

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTANA DO CARME 
PORTARIA N.° 3112002/2018 

O Presidente da Câmara Municipal de Santana do Cariri, Estado do 
Ceará, no uso de suas atribuições legais; 

RESOLVE: 

Art. 1°. EXONERAI( a Srta. JANAINA PEREIRA CORDEIRO 
LIMA portadora do RG N.° 2002097009404, inscrita no CPF N.° 
051.169.123-88 do Cargo em Comissão de ASSESSORA 
PARLAMENTAR, Símbolo ASP, de conformidade com o disposto 
na Resolução N°. 001/2017, de 02 de Fevereiro de 2017. 

Art. 2°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE, CUMPRA-SE. 

Gabinete da Presidência da Câmara Municipal de Santana do Cariri -
Ceará, 31 de Dezembro de 2018. 

FRANCISCO GILDO LOPES FREIRE 
Presidente da Câmara 

Publicado por: 
Anderson Cândido Neves 

Código Identificador:80A5BC84 

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTANA DO CARIRI 
PORTARIA N.° 3112003/2018 

O Presidente da Câmara Municipal de Santana do Cariri, Estado do 
Ceará, no uso de suas atribuições legais; 

RESOLVE: 

Art. 1°. EXONERAR a Sra. GENILDA DIAS FERREIRA 
portadora do RG N.° 99099021160, inscrita no CPF N.° 873.864.963-
20 do Cargo em Comissão de ASSESSORA PARLAMENTAR, 
Símbolo ASP, de conformidade com o disposto na Resolução Ni*. 
001/2017, de 02 dc Fevereiro de 2017. 
Art. 2°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições cm cwitrário. 

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE, CUMPRA-SE. 

Gabinete da Presidência da Câmara Municipal de Santana do Cariri -
Ceará, 31 de Dezembro de 2018. 

FRANCISCO GILDO LOPES FREIRE 
Presidente da Câmara 

Publicado por: 
Anderson Cândido Neves 

Código Identificador:72308469 

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTANA DO CARIRI 
PORTARIA N.° 3112004/2018 

O Presidente da Câmara Municipal de Santana do Cariri, Estado do 
Ceará, no uso de suas atribuições legais; 

RESOLVE: 

Art. 1°. EXONERAR a Sra. ALINE CARDOSO DA SILVA 
portadora do RG N.° 2004099085880, inscrita no CPF N.° 
039.600.9()3-80 do Cargo em Comissão de ASSESSORA 
PARLAMENTAR, Símbolo ASP, de conformidade com o disposto 
na Resolução N°. 001/2017, de 02 dc Fevereiro de 2017. 

Art. 2°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 

PUBL1QUE-SE, REGISTRE-SE, CUMPRA-SE. 

Gabinete da Presidência da Câmara Municipal de Santana do Cariri -
Ceará, 31 de Dezembro de 2018. 

FRANCISCO GILDO LOPES FREIRE 
Presidente da Câmara 

Publicado por: 
Anderson Cândido Neves 

Código Identificador:14E613E4 

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTANA DO CARIRI 
PORTARIA N.° 311200512018 

O Presidente da Câmara Municipal do Município de Santana do 
Cariri-CE, no uso de suas atribuições legais: 

RESOLVE: 

Art. 1°. EXONERAR o Senhor JOAQUIM RIBEIRO DE SÁ 
BARRETO, portador do RG N.° 94015115796, inscrito no CPF N.° 
693.332.203-30 do Cargo em Comissão de TESOUREIRO, Símbolo 
TES, de conformidade como disposto na Resolução N°. 001/2015, de 
30 de Janeiro de 2015. 

Art. 2°. Esta Portaria entra em vig,.,r na data de sua publicação, 
revogadas as dispo:;:çUs em contrário. 

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE, CUMPRA-SE. 

Gabinete do Presidente dá Câmara Municipal de Santana do Cariri, 
Estado do Ceará, 31 de Dezembro de 2018. 

FRANCISCO GILDO LOPES FREIRE 
Presidente da Câmara 

Publicado por: 
Anderson Cândido Neves 

Código Identificador:7BADBC23 

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTANA DO CARIRI 
ATA DE POSSE 

Ata da Sessão Solene de Posse da Mesa Diretora da Câmara 
Municipal de Santana do Cariri, Estado do Ceará, para o Biênio 
2019/2020. Realizou-se às 18h:28tnin (dezoito horas e vinte e oito 
minutos), do dia 02 (dois) de Janeiro do ano de 2019, no Plenário José 

www.diariomunicipal.com_briaprece 	 84 
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Homem de Sousa Filho, na Sede do Poder Legislativo Municipal, 
situado à Rua Dr. Plácido Cidade Nuvens N.° 497, a Sessão Solene de 
Posse para a Mesa Diretora Biênio 2019/2010 com a presença dos 
seguintes Vereadores: Luciene Soares; João Cabral; Lucas Matias; 
Eduardo Freire; Samuel Werton; Tonhão Temóteo e Fernando Maia. 
Iniciando a Sessão foram convidados os Vereadores e os presentes 
para se dirigirem à frente da Câmara Municipal para prestigiarem à 
apresentação do Coral Ação e Louvor cio Distrito de Dom Leme, bem 
como, o hasteamento das Bandeiras e a execução do Hino Nacional 
Brasileiro pela Banda de Música Municipal Francisco Paulo de 
Araújo. Em seguida o Vereador Samuel Werton assumiu 
provisoriamente os trabalhos saudando a todos e convidando os 
Vereadores Tonhão Temóteo e Fernando Maia para comporem a 
Mesa. Após a composição da Mesa o Vereador Tonlião Temóteo 
realizou a leitura do Termo de Posse da Mesa Diretora da Câmara 
Municipal de Santana do Cariri, Estado do Ceará, para o Biênio 
2019/2020, eleita em Sessão Ordinária do dia 06 de Dezembro do ano 
de 2018. Após a leitura e a devida assinatura dos membros da Mesa e 
dos demais Vereadores, o Vereador Samuel Werton proclamou 
empossada a nova Mesa Diretora da Câmara Municipal para o Biênio 
2019/2020, a qual ficou assim constituída: Presidente - Maria Luciene 
Soares; Vice-Presidente - João Paulo Cabral Alves e Secretário -
Lucas Matias da Silva Depois de proclamados empossados, foram 
convidados a tomarem seus assentos à Mesa e assumirem a direção 
dos trabalhos. A frente dos trabalhos a Presidente Luciene Soares 
proferiu palavras de agradecimentos em seu discurso. O referido 
pronunciamento constará nos anais desta Casa Legislativa e será 
arquivado cm pasta própria. Em seguida proferiram discurso na 
tribuna os Vereadores Fernando Maia; Samuel Werton; Eduardo 
Freire; Tonhão Temóteo; Lucas Matias; João Cabral, além da 
Presidente Luciene Soares. Os discursos constarão nos anais desta 
Casa Legislativa e serão arquivados em pasta própria. A Presidente 
homenageou grupo de 10 (dez) mulheres presentes na plateia com 
entrega de rosas, em razão da luta e da contribuição destas para o 
desenvolvimento do município. A Presidente ainda convidou a todos 
para ficarem de pé e ouvirem o Hino do Município de Santana do 
Cariri. Lembramos que se fizeram presentes à Sessão Solene diversas 
autoridades e cidadãos e cidadãs de conde relevância social, além do 
povo em geral. Nada mais havendo a tratar a Presidente declarou. 
encerrada a Sessão Solene às 20h:10min (vinte horas e dez minutos), 
convidando a todos para permanecerem no recinto para a lavratura da 
Ata e assinatura da mesma. E para constar eu, Ana Alves Vidal, 
Secretária designada lavrei a presente Ata que após se achada 
conforme será assinada por quem de direito e pelos presentes. 

MARIA LUCIENE SOARES 
Presidente da Câmara 

JOÃO PAULO CABRAL ALVES 
Vice-Presidente 

LUCAS MATIAS DA SILVA 
Secretário 

Publicado por: 
Anderson Cândido Neves 

Código Identificador:FC8C3890 

COMISSÃO DE LICITAÇÃO 
AVISO DE LICITAÇÃO 

AVISO DE LICITAÇÃO 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO CARIRI, por 
intermédio da Pregoeira, toma público que às 09:00h do dia 
17/01/2019, fará realizar licitação na modalidade PREGÃO 

PRESENCIAL N° 26.12.1-18/PP, tipo menor preço por ITEM, para 
Contratação de empresa especializada para prestar serviços de 
Locação de Sistemas, para suprir às necessidades das Secretarias 
Diversas do Município de Santana do Cariri, CE, conforme 
especificação contida nos Anexos deste Edital, conforme 
especificações e estimativas dos itens que constam no termo de 
referência, de acordo com o que determina a legislação vigente, a 
realizar-se na sala da Comissão de Licitação da Prefeitura Municipal. 
O procedimento licitatório obedecerá ao disposto na Lei Federal n° 
10.520/2002, Lei Federal n? 8.666 de 21 de junho de 1993, e suas 
alterações posteriores que lhe foram introduzidas. 

O Edital e seus anexos encontram-se à disposição dos interessados na 
sala da Comissão de Licitação, na RUA DR JOSE AUGUSTO, 387, 
CENTRO, SANTANA DO CARIRI, CE, a partir da publicação 
deste Aviso, no horário de 08 às 12 hs e das 13:00 às 15 hs. 

SANTANA DO CARIRI - CE. 03/01/2019. 

SÂMIA MARL4 BRÁULIO MAIA 
Pregoeira 

Publicado por: 
Sami a Maria Braulio Maia 

Código Identificador:FE8A7639 

ESTADO DO CEARÁ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENEDITO 

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO BENEDITO 
TERMO DE POSSE 

TERMO DE POSSE DA MESA DIRETORA 
Biénio 2019/2020 
Ao primeiro dia do mês de Janeiro de dois mil e dezenove, as 
10h00min (dez horas) nas dependências da Câmara Municipal de São 
Benedito/CE, na Sala da Presidência, situada nesta Cidade, na Praça 
25 de Novembro. nos termos do Art. 4° da Lei Orgânica, 
compareceram os vereadores Rômalo Gonçalves Gurgei, Alexandre 
Coelho Serpa de Paula e Lueielma Rodrigues de Medeiros, eleitos na 
ultima Sessão do mês de novembro de 2018 (21/11/2018), para a 
Mesa Diretora desta Câmara para o Biênio 2019-2020. Ocasião em 
que sob a Presidência do vereador Alexandre Coelho Serpa de Paula, 
declara empossada a Mesa Diretora, para o Biênio 2019/2020, 
composta da seguinte forma: Presidente Vereador Romulo Gonçalves 
Gurgel, Vice Presidente VercadorAlexandre Coelho Serpa de Paula, 
Secretária Vereacbra Lucielma Rodrigues de Medeiros. A mesa 
diretora eleita foi leclarada empossada. Ato continuo o Presidente 
passou a palavra ao Presidente Vereador Rômulo Gonçalves Gurgel. E 
para constar, foi lavrado o presente tenno, que será assinado pelos 
membros da Mesa 1 tiretora. 

Câmara Municipal ee São Benedito, ern 01 de Janeiro de 2019. 

ROMULO GONÇALVES GURGEL 
Presidente 

ALEXANDRE C0.2LHO SERPA DE PAULA 
Vica- Presidente 

LUCIELiVIA RODRIGUES DE MEDEIROS 
Secretária 

Publicado por: 
Ana Célia Damasceno Borges 

Código Idcntificador:4AE3756E 

ESTADO DO CEARÁ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARNEIROZ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARNEIROZ 
LEI. N° 039/2018 

LEI N° 039/2018 
ARNEIROZ - CE, 17 DE DEZEMBRO DE 2018. 
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VALOR MENSAL: RS 9.570,00 (nove mil quinhentos e .,etentr. 
reais). 

PRAZO DE DURAÇÃO: até 31 de dezembro de 2019. 

ASSINA PELO(A) CONTRATADO(A): Midleton de Brito 
Sauders. 

ASSINA PELA CONTRATANTE: João Urânio Nogueira Ferreira. 

Quixeré-Ce, 02 de Janeiro de 2019. 

JOSE EUCIMAR DE LIMA 
Presidente da Comissão de Licitação 

Publicado por: 
Jose Eucimar de. Lima 

Código Identificadon9A1351183 

✓COMISSÃO PER_'■1ANENTE DE LICITAÇÃO 
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO PRIMEIRO 'LER.M0 

ADITIVO 

O(A) Secretaria de Educação do município de Quixeré, torna público 
o extrato do PRIMEIRO TERMO ADITIVO decorrente do 
processo licitatório na modalidade ELETRÔNICO N° 002/2018, cujo 
objeto é a LOCAÇÃO DE VEÍCULOS DESTINADOS AO 
TRANSPORTE ESCOLAR DA REDE DE ENSINO PÚBLICO, 
TRANSPORTE DA MERENDA ESCOLAR E DOS 
COORDENADORES E VEICULO PARA FICAR A 
DISPOSIÇÃO DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO 
MUNICIPIO DE QUIXERÉ. 

CONTRATANTE: Secretaria de Educação. 

CONTRATADO(A): S2 SERVIÇOS E LOCAÇÕES LTDA - ME 

VALOR GLOBAL: R$ 48.897,00 (quarenta e oito mil, oitocentos e 
noventa e sete reais). 

PRAZO DE DURAÇÃO: até 31 de dezembro de 2019. 

ASSINA PELO(A) CONTRATADO(A): Francisco Salomão 
Santana Muniz. 

ASSINA PELA CONTRATANTE: Miecio de Lima Almeida. 

Quixeré-Ce, 02 de Janeiro de 2019. 

JOSE EUCIMAR DE LIMA 
Presidente da Comissão de Licitação 

Publicado por: 
Jose Eveimar de Lima 

Código Identifleador:0C441ECI 

.■••••■•■~■■■■••pescapa...i1~672 

ESTADO DO. CEARÁ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO CARIRI 

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTANA DO CARIRI 
PORTARIA N.° 0201001/2019 

A Presidente da Câmara Municipal de Santana do Cariri, Estado do 
Ceará, no uso de suas atribuições Legais e Regimentais; 

RESOLVE: 

Art. 1°. NOMEAR a Sra. THAMIRES FERREIRA MARÔPO, 
portadora do RG N.° 2004034009411, SSP/CE, inscrita no CPF N.° 
025.274.433-03 para exercício do CARGO EM CONVSSÃO DE 
TESOUREIRA, Símbolo TES, de conformidade com o disposto na 
Resolu ão N°. 001/2017  de 02 de FEVEREIRO de 2017. 

Art. 2°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 

PUBLIQUE-SE, REGISTRE -Ti., CUMPRA-SE. 

Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de Santana do Cariri, 
Estado do Ceará, em 02 de JANEIRO de 2019. 

MARIA LUCIENE SOARES 
Presidente da Câmara 	

Publicado por: 
Anderson Cândido Neves 

Código Identificador:4770A9E7 

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTANA DO CARIRI 
TERMO DE POSSE DA MESA DIRETORA DA CÂMARA 

MUNICIPAL DE SANTANA DO CARIRI, ESTADO DO 
CEARÁ, PARA O BIÊNIO 201912020. 

Aos 02 (dois) dias do mês de Janeiro do ano de 2019 (dois mil e 
dezenove) reuniram-se no Plenário José Homem de Sousa Filho, da 
Câmara Municipal de Santana cio Cariri, às 18:00 (dezoito) horas, cm 
cumprimento a Lei Orgânica do Município e ao Regimento Interno 
Cameral, e tornaram nosst.. na Me.sa Diretora para o Biênio 2019/2020 
os seguintes Vere,idures: PRESIDENTE - Maria Luciene Soares; 
VICE-PRESIDENTE - Jo5o Paulo Cabral Alves e SECRETÁRIO -
Lucas Matias da Silva; eleitos na Sessão Ordinária do dia 06 (seis) 
de Dezembro do ano de 2018 (dois mil e dezoito), sendo deferido o 
compromisso de bem e fielmente desempenharem as funções aludidas 
para as quais foram democraticamente eleitos por seus pares. E para 
constar foi lavrado o presente Termo, que lido e achado conforme, vai 
devidamente assinado pelos membros da Mesa Diretora da Câmara 
Municipal de Santana do Cariri, Estado do Ceará. 

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Santana do Cariri, Estado 
do Ceará, em 02 de Janeiro de 2019. 

MARIA LUCIENE SOARES 
Presidente da câmara 

JOÃO PAULO CORAL ALVES 
Vice-Presidente 

LUCAS MATIAS DA SILVA 
Secretário 

Publicado por: 
Anderson Cândido Neves 

Código Identificador:E52F8C8A 

1UNICIPAL DE SANTANA DO CARIRI 
'ORTARIA N.° 0201002/2019 

CONCEDE FÉRIAS AO SERVIDOR QUE 
F..S 	FICA  

A Presidente da Câmara Municipal de Santana do Cariri, Estado do 
Ceará, no uso de suas atribuiçtícs Legais e Regimentais; 

RESOLVE:  

Art. 1°. Conceder Férias Regulamentares de 02/01/2019 a 
31/01/2019 a Servidora(a) UJACIELE CUSTODIO VENTURA, 
ocupante do Cargo de AUXILIAR DE SERVICOS GERAIS. 

Art. 2°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

REGISTRE-SE; PUBLIQUE-SE; CUMPRA-SE. 

Gabinete da Presidente da Câmara Municipal de Santana do Cariri, 
Estado do Ceará, em 02 de J.'..NEIR.0 de 2019. 

MAMA LUCIENE 
Presidente da Câmara 

Publicado por: 
Anderson Cândido Neves 

Código Identificatior:421)69B6E 

57 www.diariomunicipal.com.br/aprece  
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Art. 6°. , inciso III 

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO, FINANCEIRO E 
PATRIMONIAL, DEMONSTRAÇÃO DAS VARIAÇÕES 
PATRIMONIAIS, DEMONSTRAÇÃO DO FLUXO DE 
CAIXA E DEMONSTRAÇÃO DAS MUTAÇÕES DO 

PATRIMÔNIO LÍQUIDO 
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GOVERNO MUNICIPAL DE SANTANA DO CARIRI 

DEMONSTRAÇÃO DOS FLUXOS DE CAIXA 
EXERCÍCIO 2019 	 EM : 31/12/2019 
Cámara Municipal de Santana do Cariri 

PÁGINA: 0001 
valores em Reais 

	

1 NOTA I 	EXERCÍCIO 

	

1 	ATUAL 

1 	EXERCÍCIO 	1 
1 	ANTERIOR 

FLUXOS DE CAIXA DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS 

Ingressos 

Receita tributária 
Receita de contribuições 
Receita patrimonial 
Receita agropecuária 
Receita industrial 
Receita de serviços 
Remuneração das disponibilidades 
outras receitas derivadas e originárias 
Transferências recebidas 
outros ingressos operacionais 

001 
002 

2.144.833,95 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

1.654.273,14 
490.560,81 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

Desembolsos 

Pessoal e demais despesas 
Juros e encargos da divida 
Transferências concedidas 
Outros desembolsos operacionais 

003 
004 
005 
006 

2.109.575,28 
1.623.960,98 

0,00 
1.200,00 

484.414,30 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

Fluxo de caixa líquido das atividades operacionais (I) 
35.258,67 0,00 

FLUXOS DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE INVESTIMENTO 

Ingressos 

Alienação de bens 

Amortização de empréstimos e financiamentos concedidos 
outros ingressos de investimentos 

007 1 
1 	008 	1 
1009 	1 

0,00 1 

	

0,00 	1 

	

0,00 	1 

	

0,00 	1 

0,00 

0,00 
0,00 
0,00 

Desembolsos 

Aquisição de ativo não circulante 
Concessão de empréstimos e financiamentos 
Outros desembolsos de investimentos 

1 010 1 
1 	011 	1 
1 	012 	I 

	

15.020,55 	1 

	

15.020,55 	1 

	

0,00 	1 

	

0,00 	1 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

Fluxo de caixa liquido das atividades de investimento (II) -15.020,55 	1 0,00 

FLUXOS DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE FINANCIAMENTO 

Ingressos 

Operações de crédito 

Integralização do capital social de empresas dependentes 
outros ingressos de financiamentos 

1014 	I 
1 	015 	1 
1 	016 	1 

	

0,00 	I 

	

0,00 	1 

	

0,00 	1 

	

0,00 	1 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

Desembolsos 

Amortização/Refinanciamento da divida 
Outros desembolsos de financiamentos 

1 	017 	1 
1018 	1 

	

10.317,74 	I 

	

0,00 	1 

	

10.317,74 	1 

0,00 
0,00 
0,00 

Fluxo de caixa liquido das atividades de financiamento (III) -10.317,74 0,00 

GERAÇÃO LÍQUIDA DE CAIXA E EQUIVALENTE DE CAIXA (I+II+III) 1 019 1 9.920,38 	1 0,00 



GOVERNO MUNICIPAL DE SANTANA DO CARIRI 
DEMONSTRAÇÃO DOS FLUXOS DE CAIXA 

EXERCÍCIO 2019 	 EM : 31/12/2019 
Câmara municipal de Santana do Cariri 

PÁGINA: 0002 
valores em Reais 

	

1 NOTA 1 	EXERCÍCIO 	1 	EXERCÍCIO 	I 

	

1 	ATUAL 	1 	ANTERIOR 	1 

Caixa e Equivalente de Caixa Inicial 
Caixa e Equivalente de Caixa Final 

10201 
10211 

	

0,00 1 	 0,00 1 

	

9.920,38 1 	 0,00 1 

FONTE: SISTEMA: Aspec Informática - UNIDADE RESPONSÁVEL: Câmara municipal de Santana do Cariri 
DATA DA EMISSÃO: 05/06/2020 - HORA DA EMISSÃO: 15:31:46 

*As notas explicativas da Administração são parte integrante das demonstrações contábeis. 
NOTA: Neste relatório, estão expressos os valores de ingressos e f!À.,  desemWse,5 Pxrraorçamentários. 

MARIA LUCIENE SOARES 
PRESIDENTE DA CÂMARA 

ASCON SERVIÇOS CONTÁBEIS LIDA 
CONTADOR 



GOVERNO MUNICIPAL DE SANTANA DO CARIRI 
DEMONSTRAÇÃO DOS FLUXOS DE CAIXA 

EM : 31/12/2019 PÁGINA: 0003 

valores em Reais 

EXERCICIO 2019 

câmara municipal de Santana do Cariri 
Notas Explicativas 

Quadro : FLUXOS DE CAIXA DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS 
001 - Transferências recebidas 

Transferências correntes recebidas 	sào 	os 	ingressos 	das 	transferências 	intergovernamentais, 
intragovernamentais e outras transferências correntes. 

002 - Outros ingressos operacionais 

Outros ingressos operacionais. 

003 - Pessoal e demais despesas 

Pessoal e demais despesas são as despesas orçamentárias com pessoal ativo, inativo e 

pensionistas, relativas a mandatos eletivos, cargos, funções ou empregos, civis, militares e de membros de 
Poder, com quaisquer espécies remuneratórias, tais como vencimentos e vantagens, fixas e variáveis, 

subsidios, proventos da aposentadoria, reformas e pensões, inclusive adicionais, gratificações, horas extras 

e vantagens pessoais de qualquer natureza, bem como encargos sociais e contribuições recolhidas pelo ente às 

entidades de previdência, conforme estabelece o caput do artigo 18 da Lei complementar 101, de 2000. 
004 - Juros e encargos da dívida 

Juros e encargos da dívida são os desembolsos de juros, comissões e outros encargos de operações de crédito 
internas e externas contratadas, bem como da divida pública mobiliária. 

005 - Transferências concedidas 

Transferências concedidas são os desembolsos com transferências irtar governamenza's, transferências 
intragovernamentais, transferências a 	instituições 	multigoveraameatais, t:,nsferèncias a instituições 
privadas com ou sem fins lucrativos. transferências a 

convênios, transferências ao exterior e execuções orçamentárias delegadas. 
006 - outros desembolsos operacionai, 

Outros desembolsos operacionais. 

Quadro : FLUXOS DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE INVESTIMENTOS 
007 - Alienação de bens 

Alienação de bens são ingressos financeiros com origem especifica na classificação orçamentária da receita 
proveniente da alienação de bens móveis ou imóveis de propriedade do ente público. 

008 - Amortização de empréstimos e financiamentos concedidos 

Amortização de empréstimos e financiamentos concedidos são ingressos financeiros provenientes da amortização 
de financiamentos ou empréstimos concedidos pelo ente público em titulos 	contratos. Na classificação 
orçamentária da receita são receitas de capital, origem especifica "amortização de empréstimos concedidos" e 

representam o retorno de recursos anteriormente emprestados pelo poder público. Embora a amortização de 

empréstimos seja origem da categoria económica "Receitas de Capital", os juros recebidos, associados a esses 
empréstimos, são classificados em "Receitas correntes / de Serviços / serviços Financeiros". 

009 - outros ingressos de investimentos 
Outros ingressos de investimentos. 

010 - Aquisição de ativo não circulante 

Aquisição de ativo não circulante são os desembolsos com obras e Instalações, Equipamentos e material 
Permanente, Aquisição de Imóveis, Aquisição de Titulo de Crédito, Aquisição de Titulso Representativos de Capital já integralizado e Constituição ou Aumento de Capital de Empresas dos investimentos e inversões 
financeiras. 

011 - Concessão de empréstimos e financiamentos 

concessão de empréstimos e financiamentos são os desembolsos com Concessão je Empréstimos e Financiamentos 
das inversões financeiras 

012 - Outros desembolsos de investimentos 

Outros desembolsos de investimentos. 

Quadro : FLUXOS DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE FINANCIAMENTO 



GOVERNO MUNICIPAL DE SANTANA DD CARIRI 
DEMONSTRAÇÃO DOS FLUXOS DE CAIXA 

EXERCÍCIO 2019 	 EM : 3/12/2019 
Câmara municipal de Santana do Cariri 
Notas Explicativas 

PÁGINA: 0004 
Valores em Reais 

014 - operações de crédito 

Operações de crédito são os ingressos provenientes da contratação de empréstimos e financiamentos obtidos 
junto a entidades estatais ou privadas, internas ou externas. 

015 - Integralização do capital social de empresas dependentes 

Integralização do capital social de empresas dependentes são ingressos oriundos da integralização do capital 
social, com Recursos do Tesouro e com recursos de outras fontes. 

016 - outros ingressos de financiamentos 
Outros ingressos de financiamentos. 

017 - Amortização/Refinanciamento da divida 

Amortização / Refinanciamento da divida são os desembolsos com refinanciamento do principal e da atualização 
monetária ou cambial da dívida pública interna e externa, contratual ou mobiliária. 

018 - outros desembolsos de financiamentos 
Outros desembolsos de financiamentos. 

Quadro : GERAÇÃO LÍQUIDA DE CAIXA E EQUIVALENTE DE CAIXA (I+II+III) 
019 - GERAÇÃO LÍQUIDA DE CAIXA E EQUIVALENTE DE CAIXA (:+II+III) 

Geração Líquida de Caixa e Equivalente de Caixa é a somatória das atividades operacionais, de investimentos 
e de financiamento do período. 

020 - Caixa e Equivalente de Caixa Inicial 

caixa e Equivalentes de caixa inicial compreende o somatório do saldo inicial em caixa e em bancos, bem como 

equivalentes, que representam recursos com livre movimentação para aplicação nas operações da entidade e 
para os quais não haja restrições para uso imediato. 

021 - Caixa e Equivalente de Caixa Final 

Caixa e Equivalentes de caixa final compreende o somatório do saldo final em caixa e em bancos, bem como 
equivalentes, que representam recursos com livre movimentação para aplicação nas operações da entidade e 
para os quais não haja restrições para uso imediato. 



	

1 NOTA 1 	EXERCÍCIO 

	

1 	ATUAL 
EXERCÍCIO 	1 
ANTERIOR 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

002 
003 
004 
005 
006 

001 0,00 
Total das transferências recebidas 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

1.654.273,14 
0,00 

1.654.273,14 

Intergovernamentais 
da União 
de Estados e Distrito Federal 
de Municípios 

intragovernamentais 
outras transferências correntes recebidas 

TRANSFERÊNCIAS CORRENTES RECEBIDAS 

TRANSFERÊNCIAS CONCEDIDAS 

Intergovernamentais 
a União 

a Estados e Distrito Federal 
a Municípios 
a Consórcio Públicos 

Intragovernamentais 

outras transferências concedidas 

0,00 
007 1 	 0,00 
008 1 	 0,00 
009 1 	 0,00 

0,00 
010 I 	 0,00 
011 	1.2G0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

Total das transferências concedidas 
0,00 1.200,00 

GOVERNO MUNICIPAL DE SANTANA DO CARIRI 
ANEXO I - TRANSFERÊNCIAS RECEBIDAS E CONCEDIDAS 

EM : 31/12/2019 PÁGINA: 0001 
Valores em Reais 

EXERCÍCIO 2019 
Câmara municipal de Santana do Cariri 

FONTE: SISTEMA: Aspes Informática - UNIDADE RESPONSÁVEL: Câmara municipal de Santana do Cariri 
DATA DA EMISSÃO: 05/06/2020 - HORA DA EMISSÃO: 15:31:58 

'''As notas explicativas da Administração são parte integrante das demonstrações contábeis. 

MARIA LUCIENE SOARES 
PRESIDENTE DA CÂMARA 

ASCON SERVIÇOS CONTÁBEIS LTDA 
CONTADOR 



EXERCÍCIO 2019 

Câmara Municipal de Santana do Cariri 

Notas Explicativas 

GOVERNO MUNICIPAL DE SANTANA DO CARIRI 

ANEXO I - TRANSFERÉNCIA RECEBIDAS E CONCEDIDAS 

EM : 31/12/2019 PÁGINA: 0002 

Valores em Reais 

Quadro : Anexo II - TRANSFERÊNCIAS RECEBIDAS E CONCEDIDAS 
001 - Total das transferências recebidas 

Transferências Correnes Recebidas são os ingressos de outras pessoas de direito público ou privado, 

independentemente de contraprestação direta de bens e serviços, desde que o objeto seja a aplicação em 
despesas correntes. 

002 - da união 

Transferências Correntes Recebidas Intergovernamenal União são os ingressos oriundos da participação na 

receita da união, bem como os recursos oriundos de convênios firmados, com ou sem contraprestações de 

serviços, com a união ou com suas entidades, para realização de objetivos de interesse comum dos participes, 

e destinados a custear despesas correntes. Quando o convênio for entre entidades federais, a entidade 
transferidora não poder integrar o orçamento da seguridade social da união. 

003 - de Estados e Distrito Federal 

Transferências Correntes Recebidas Intergovernamenal de Estados e Distrito Federal são os ingressos 

recebidos pelas demais esferas de governo e respectativas entidades da administração descentralizada e 
transferidos de convênios pelos Estados e Distrito Federal. 

004 - de municípios 

Transferências Correntes Recebidas Intergovernamenal de municípios são os ingressos recebidos pela união, 

Estados, Distrito Federal e Municípios, incluindo suas respectivas entidades, transferidos por municípios. 

Essa conta não se aplica para transferências intragovernamentais (vide Portaria interministerial n° 163/01 e 
Portaria STN n° 339/01. 

005 - Intragovernamentais 

Transferências Correntes Recebidas Intragovernamental são os ingressos oriundos das receitas que decorrem de 

órgão, autarquias, fundações, empresas dependentes e de outras entidades integrantes dos orçamentos fiscal e 

da seguridade social, quando o fato que originar a receita decorrer de despesas de órgão, autarquia, 

fundação, empresa dependente ou de outra entidade constante desses orçamentos, no âmbito da mesma esfera de 
governo. 

006 - outras transferências correntes recebidas 

Outras transferências correntes recebidas. 
007 - a União 

Transferências Correntes Concedidas Intergovernamenal 	união são os desembolsos realizados mediante 
transferência de recursos financeiros à União, inclusive para suas entidades da administração indireta. 

008 - a Estados e Distrito Federal 

Transferências Correntes Concedidas Intergovernamenal a Estados e Distrito Federal são os desembolsos 

realizados adiante transferência de recursos financeiros aos Estados e ao Distrito Federal, inclusive para 
suas entidades da administração indireta. 

009 - a Municípios 

Transferências Correntes concedidas Intergovernamenal a municipios são os desembolsos realizados mediante 

transferência de recursos financeiros aos Municípios, inclusive para suas entidades da administração 
indireta. 

010 - Intragovernamentais 

Transferências Correntes concedidas Intragovernamenal são os desembolsos realizados mediante transferência 

de recursos financeiros a entidades pertencentes à administração pública, dentro da mesma esfera de 
governo. 

011 - Outras transferências concedidas 

Outras transferências concedidas. 



GOVERNO MUNICIPAL DE SANTANA DO CARIRI 
ANEXO II - DESEMBOLSOS DE PESSOAL E DEMAIS DESPESAS POR FUNÇÃO 

EXERCÍCIO 2019 
	

EM : 31/12/2019 
Câmara municipal de Santana do Cariri 

PÁGINA: 0001 
Valores em Reais 

	

I NOTA 1 	EXERCÍCIO 	1 	EXERCÍCIO 

	

1 	ATUAL 	1 	ANTERIOR 

DESEMBOLSOS DE PESSOAL E DEMAIS DESPESAS POR FUNÇÃO 

Legislativa 
Judiciária 
Essencial à justiça 
Administraçao 
defesa Nacional 
Segurança Pública 
Relações Exteriores 
Assistência Social 
Previdência Social 
saúde 
Trabalho 
Educação 
Cultura 
Direitos da Cidadania 
Urbanismo 
Habitação 
Saneamento 
Gestão Ambiental 
Ciência e Tecnologia 
Agricultura 
Organização Agrária 
Indústria 
Comércio e Serviços 
Comunicações 
Energia 
Transporte 
Desporto e Lazer 
Encargos Especiais 

1.623.960,98 
0,00 
0,00 
0,00 
00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

001 
002 
003 
004 
005 
006 
007 
008 
009 
010 
011 
012 
013 
014 
015 
016 
017 
018 
019 
020 
021 
022 
023 
024 
025 
026 
027 
028 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

Total dos desembolsos de pessoal e demais despesas por função 1.623.960,98 0,00 

FONTE: SISTEMA: Aspec Informática - WIDADE RESPONSÁVEL: Câmara Municipal de Santana do Cariri 
DATA DA EMISSÃO: 05/06/2020 - HORA DA EMISSÃO: 15:32:11 

*As notas explicativas da Administração são parte integrante das demonstrações contábeis. 

MARIA LUC ENE SOARES 	 ASCON SERVIÇOS CONTÁBEIS LTDA 
PRESIDENTE DA CÂMARA 	 CONTADOR 



GOVERNO MUNICIPAL DE SANTANA DO CARIRI 

ANEXO II - DESEMBOLSOS DE PESSOAL E DEMAIS DESPESAS POR FUNÇÃO 

EXERCICIO 2019 
	

EM : 31/12/2019 
Câmara Municipal de Santana do Cariri 

Notas Explicativas 

PÁGINA: 0002 

valores em Reais 

Quadro : Anexo III - DESEMBOLSOS DE 

001 - Legislativa 

compreendem os desembolsos com Pessoal 

002 - Judiciária 

Compreendem os desembolsos com Pessoal 

003 - Essencial à justiça 

Compreendem os desembolsos com Pessoal 
004 - Administração 

Compreendem os desembolsos com 
005 - Defesa Nacional 

Compreendem os desembolsos com 
006 - Segurança Pública 

Compreendem os desembolsos com 
007 - Relações Exteriores 

Compreendem os desembolsos com 

008 - Assistência Social 

Compreendem os desembolsos com 
009 - Previdência Social 

Compreendem os desembolsos com Pessoal 
010 - Saúde 

Compreendem os desembolsos com Pessoal 
011 - Trabalho 

Compreendem os desembolsos com Pessoal 
012 - Educação 

Compreendem os desembolsas com Pessoal 
013 - Cultura 

Compreendem os desembolsos com Pessoal 

014 - Direitos da Cidadania 

Pessoal 

Pessoal 

Pessoal 

Pessoal 

Pessoal 

e demais despesas com o Legislativo. 

e demais despesas com o Judiciário. 

e demais despesas essencial à Justiça. 

e demais despesas com Administração. 

e demais despesas com Defesa Nacional. 

e demais despesas com Segurança Pública. 

e demais despesas com Relações Exteriores. 

e demais despesas com Assistência Social. 

e demais despesas com Previdência Social. 

e demais despesas com Saúde. 

e demais despesas com Trabalho. 

e demais despesas com Educação. 

e demais despesas com Cultura. 

PESSOAL E DEMAIS DESPESAS POR FUNÇÃO 

Compreendem os desembolsos com Pessoal e demais despesas com Direitos da Cidadania. 
015 - Urbanismo 

Compreendem os desembolsos com ressoa] e demais despesas com urbanism, . 
016 - Habitação 

Compreendem os desembolsos com Pessoal e demais despesas com Habitaçãc. 
017 - Saneamento 

Compreendem os desembolsos com Pessoal e demais despesas com Saneamento. 
018 - Gestão Ambiental 

Compreendem os desembolsos com Pessoal e demais despesas com Gestão Ambiental. 
019 - Ciência e Tecnologia 

Compreendem os desembolsos com Pessoal e demais despesas UM Ciênci 	Tecnologia,. 
020 - Agricultura 

Compreendem os desembolsos com Pessoal e demais despesa,: com Agricultura. 
021 - Organização Agrária 

Compreendem os desembolsos com Pessoal e demais despesas com Organização Agrária. 
022 - Indústria 

Compreendem os desembolsos com Pessoal e demais despesas com Indústria. 
023 - Comércio e Serviços 

Compreendem os desembolsas com Pessoal e demais despesas com Comércio e Servicos. 
024 - Comunicações 

Compreendem os desembolsos com pessoal e demais despesas com Comunicações. 
025 - Energia 

Compreendem os desembolsos com Pessoal e demais despesas com Energia. 
026 - Transporte 

Compreendem os desembolsos com Pessoal e demais despesas com Transporte. 
027 - Desporto e Lazer 



GOVERNO MUNICIPAL DE SANTANA DO CARIRI 
ANEXO II - DESEMBOLSOS DE PESSOAL E DEMAIS DESPESAS POR FUNÇÃO 

EXERCÍCIO 2019 	 EM : 31/12/2019 
Câmara municipal de Santana do Cariri 

Notas Explicativas 

PÁGINA: 0003 
valores em Reais 

Compreendem os desembolsos com Pessoal e demais despesas com Desporto e Lazer. 
028 - Encargos Especiais 

Compreendem as desembolsos com Pessoal e demais despesas com Encargos :speciais. 



GOVERNO MUNICIPAL DE SANTANA DO CARIRI 
ANEXO III - JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 

EM : 31/12/2019 PÁGINA: 0001 
Valores em Reais 

EXERCÍCIO 2019 

Câmara Municipal de Santana do Cariri 

NOTA 1 
1 

EXERCÍCIO 
ATUAL 

EXERCÍCIO 
ANTERIOR 

JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 

Juros e correção monetária da dívida interna 001 	1 0,00 	1 0,00 
Juros e correção monetária da dívida externa 002 	1 0,00 	1 0,00 
Outros encargos da dívida 003 	1 0,00 	1 0,00 

Total dos juros e encargos da dívida 0,00 0,00 

FONTE: SISTEMA: Aspec Informática - UNIDADE RESPONSÁVEL: Câmara WA;icipal do Santana do Cariri 
DATA DA EMISSÃO: 05/06/2020 - HORA DA EMISSÃO: 15:32:22 

*As notas explicativas da Administração sãc parte integrante das demastrações contábeis. 

MARIA LUC NE SOARES 	 ASCON SERVIÇOS CONTÁBEIS LTDA 
PRESIDENTE DA CÂMARA CONTADOR 



GOVERNO MUNICIPAL DE SANTANA DO CARIRI 

ANEXO III - JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 
EXERCÍCIO 2019 	 EM : 31/12/2019 
Câmara municipJ de Santana do Cariri 

Notas Explicativas 

 

PÁGINA; 0002 

valores em Reais 

      

      

Quadro : Anexo IV - JUROS E ENCARGOS DA DÍVT.DA 
001 - Juros e correção monetária da dívida interna 

Juros e Correção monetária da olvida Interna são os desembolsos com a dívida interna com juros sobre a 

divida por contrato, juros, deságios e descontos da dívida mobiliária, encargos sobre operações de crédito 

por antecipação da receita, com correção monetária ou cambial da divida contratual e/ou mobiliária 
resgatada, da dívida de operações de crédito por antecipação da receita. 

002 - Juros e correção monetária da divida externa 

Juros e correção monetária da Dívida Interna são os desembolsos com a dívida externa com juros sobre a 

dívida por contrato, juros, deságios e descontos da divida mobiliária, encargos sobre operações de crédito 

por antecipação da receita, com correção monetária ou cambial da divida contratual e/ou mobiliária 
resgatada, da dívida de operações de crédito por antecipação da receita. 

003 - Outros encargos da dívida 

outros Encargos da Dívida são os desembolsos com outros juros e encargos da dívida sobre a divida por 
contrato, sobre a 	dívida 	mobiliária, 	com sentenças judiciais, despesas de exercícios anteriores, 
indenizações e restituições 
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